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PARIMET E PUNES SE GVB

Vlergsimi i Cilgsis# duhet t8 karakterizohet nga profesionalizmi, vértetgsia,
objektiviteti, paanshméria, transparenca e plot& dhe pérfshirja e t& gjithé aktor&ve né t&
gjitha fazat e vler8simit.

Zhvillimi i Njésis€ s& Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilésis& (NJSBC) n& Njésit e IAL.

T& realizoj& Vlersimin e Brendshém me synimin q& t& krijohet nj& tabllo e qart& dhe
transparente e Njésis& n€n vlersim, pér t& ndértuar politika zhvillimi n& p&rputhje me
misionin e saj dhe t& sh&rbej& si baz& pdr procesin e métejshdm t& akreditimit t&
institucioneve e programeve

T€ beje publik informacionin me qéllim q& & gjithe partnerét dhe publiku i gjers
(studentt, prind&rit, stafet akademike dhe ndihmése, partnerft e tjer® socialg,
ekonomike e politik&) t& informohen p&r giendjen e njésisé, programeve, kurrikulave,
shérbimeve, etj.

Té& shérbejé n& fund t& fundit p&r kultivimin e Kultur&s s& Cilgsis# n& Institucionet e
Arsimit t& Larté si pjes& e tyre e brendshme dhe e qéndrueshme.

Vler&simi t& b&het i mb&shtetur né dokumenta, procedura, anketime, takime me paiéte
interesuara etj.

Hartimi i Raportit t& Vler3simit t& Brendshdm (RVB) t& kryhet sipas formatit t& hartuar
nga ASCAL, duke mos b&r asnjé lloj ndryshimi (psh. Bashkim kriteresh, hegje
kriteresh, etj.).

ETFAPAT E  PROCEDURES SE VLERESIMIT TE BRENDSHEM NGA
INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE

Paragitja e k&rkes#s s& TAL pér vlergsim dhe shqyrtimi i saj nga ASCAL dhe Bordi i
Akreditimit.

!

Miratimi i k&rkes&s dhe p8rcaktimi i afateve kohore t# vler#simit nga ASCAL dhe BA.

Njoftohet zyrtarisht Koordinatori i IAL, p&r fillimin e procesit t& akreditimit, dhe
caktohet data e takimit me t& p&r diskutimin e hapave t& procesit.
Ngritja e Grupit t& Vlergsimit t& Brendsh&m; ky grup ngrihet nga tituifari i nj&sisz;

Trainimi i GVB nga stafi i ASCAL; p&r k&t& vihen ng dispozicion materialet udh&zuese
pér vler&simin, organizimin e grupit dhe procesin, detyrat, t& drejtat e p&rgjegj&sit® e
secilit.

Kryerja e vlergsimit t& brendsh&m sipas udh&zuesit n& fjalé (shih m# tej). Gjat® kasaj
faze GVB gé&ndron né kontakt t& vazhduesh&m me ASCAL dhe asistohet nga kjo e
fundit né rast k&rkese;




Pérgatitja e Dosjes s¢ Vetévlerésimit (DVV),

Dorézimi zyrtarisht né ASCAL brenda afatit t& pércaktuar (n€ versionin e printuar dhe
elektronik CD. firmosur / vulosur nga IAL né ¢do faqe), materialet t& ngarkohen edhe
né sistemin AMS & ASCAL.

DOSJA E VETEVLERESIMIT

N& pérbérje té Dosjes sé Vetévlerésimit pérfshihet: Mendimi me shkrim i Drejtuesit 1€ Njésisé
dhe Raporti i Vierésimit té Brendshém, i shkruar dhe firmosur nga secili anétar i GVB.

Kérkohet mendimi i drejtuesit t& Njésisé, kur Programi i studimit po kalon fazén e
rivierésimit periodik. N& kété rast ai do t& shkruajé:

Té dhéna pér Institucionin e Arsimit t& Larté gé ai drejton;

T& japé opinionet e veta personale ku té tregohen vlerat e forta, dobésité
dhe perspektiva ¢ programit té studimit pér (€ cilén éshié pergjegjés;

_ Té analizojé zhvillimet kryesore g& nga vlerésimi i fundit, duke theksuar
sidomos pérmbushjen e detyrave té 1€na nga vlerésimet ¢ méparshme;

Té tregojé gjendjen ekzistuese né raport me até programi/et e studimit. ka
pér mision ose synon (€ arrijé.

PERMBAJTJA DOSJES SE VETEVLERESIMIT

Dosja e Vlerésimit t&¢ Brendshém né kuadér t& vlerésimit & jashtém dhe akreditimit t&
programit t& studimit duhet t& pérmbajé kéto dokumente:

1. Mendimi me shkrim i Drejtuesit t& 1AL (Universitetit/Fakultetit);

2. Raporti i Vlerésimit t¢ Brendshém, i firmosur nga t€ gjithé anétarét e GVB. RVB pérbéhet
nga 5 fusha pér programet me Karakter profesional.

3. Cdo fushé duhet t& analizojé kérkesat e standardid / kritereve, duke pérfshiré pjesén
pérshkrimore dhe duke dhéné tregues t& matshém, bazuar n¢ evidencat e dosjes sé
vetvlerésimit.

4. Bazuar né kétg analizé GVB duhet t¢ pércaktojé vlerésimin pérfundimtar & pérmbushjes
sé standardeve té ¢do fushe, dhe fushés né térési.

5. Raporti i Vlerésimit té Brendshém duhet té pérmbajé edhe analizén pérfundimtare té
institucionit duke véné né dukje pikat e forta dhe t& dobéta té tij.
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UNIVERSIFETI BARLET

RAPORTI I VLERESIMIT TE BRENDSHEM

Programi i Studimit me Karakter Profesional “Teknik pér
pajisje elektronike dhe TIK”

Grupi i Vler&simit t& Brendsh&m:

1. Jonida Cerekja (Kryet

2. Anisa Doci (Anétar)

8. Amir Esmeailakhtar (Anét
4. Silvana Metaj (Anétar)

5. Kol Barbuilushi(Anétar) @

Dhjetor/2022




PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES TE
VLERESIMIT TE BRENDSHEM

UMB &sht& institucion jopublik i arsimit & larté. q¢ éshié krijuar né bazé € Ligjit Nr. 80/2015
“Por arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit 1 larté né Republikén ¢
Shyipérisé " dhe né bazé t& VKM Nr. 571, dat¢ 12.08.2005 ~Pér dhénien ¢ lejes pér hapjen ¢
Shkollés sé Larté Universitare jopublike “Universiteti Marin Barleti” dhe funksionon né bazé
té Ligjit Nr.9741.

Né Shtator 2016, UniBa iu nénshtrua procesit té akreditimit nga Agjencia Britanike QAA né
Bashképunim me ASCAL. Me vendimin e bordit t¢ akreditimit (& Agjencis¢ sé& Sigurimit té
Cilasisé né Arsimin e Larté (ASCAL) numér 9 daté 7.04.2017, Universiteti Barleti merrr
akreditim institucional pér njé periudhé 6 vjecare deri mé datén 6.04.2023.

Programi me karakter profesional profesional 2-vjegar ~Teknik pér Pajisje Elektronike dhe
TIK” éshté licensuar me urdhrin nr 490, daté 27.07.2018 & Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit
dhe akreditohet pér heré t€ paré.

Grupi i Vlerésimit t& Brendshém konkludon gé programi i studimit me karakter profesional
“Teknik pér Pajisje Elektronike dhe TIK™ i pérmbush né térési kriteret e cekura né formularin
mé poshté.




PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE BRENDSHEM:

Pér realizimin e procesit t& vler8simit t& brendsh&m, me urdh&r t& Rektorit Nr. 16, daté
14.11.2022 u ngrit Grupi i Vler&simit t& Brendshdm (GVB). N& p&rzgjedhjen e andtardve t&
grupit u mbajtén parasysh kritere t& tilla, si: kompetencat profesionale, p&rvoja n& arsimin e
lartg, p&rvoja né fush&n e viergsimit t& cil&sis# n& arsim, paanshméria, aft¥sit¢ p&r grumbullimin
e informacionit p&r t& kryer vler&simin, aft€sit® p&r punén n# ekip, p&rfagésimi i balancuar i sa
mé shumé zé&rave t& institucionit.

P&r t& realizuar procedurén e vier#simit t& brendsh&m t& programit n& fjal& grupi u mbéshtet né:
Ligji nr. 80,dat® 22.07.2015, “Pé&r arsimin e lart& dhe k&rkimin shkencor né institucionet
e arsimit t& lart® n& Republik&n e Shqip&ris&”,
VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “P&r elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit t2 [art&”,
Kodi i Gil&sisé s& Arsimit t& Lart& miratuar me VKM Nr. 531, dat& 11.09.2018,
Pérmbledhje dhe udh&zime t# ASCAL pér akreditimin dhe sigurimin e cildsis& t&
programeve t& studimit,
Dokumentet kryesore t& UniBa

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésis& e UniBa pérgatiti dhe vuri n& dispozicion t# grupit
udh&zime me shkrim p&r fazat n&p#r t& cilat do kalonte procesi i vler&simit deri n& hartimin e
raportit t& vierésimit t& brendshém. Gjithashtu u realizuan takime t&¢ NJZHKC dhe GVB pgr
t& strukturuar veprimtarité e anétaréve t& grupit p&r p&rmbushjen e detyrave.

Ecuria e procesit &shté ndjekur nga p2rgjegjési si edhe koordinatori i Departamentit t&
Shkencave t& Aplikuara dhe Kompjuterike pér t& koordinuar dhe mbledhur t2 gjitha t& dh&nat
e nevojshme t& hartimit t& k&tij raporti.




Vlerésimi i Programit té studimit me karakter profesional né “Teknik pér

Pajisie Elektronike dhe TIK”

1. OFRIMI [ PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi ngé pérputhje me misionin dhe géllimin e tij, me
fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pErgjegjése pér programin e studimit, ¢ qé synon
ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Yierésimi

Kriteri [. Institucioni i arsimit &
lanté ofron programe studimi gi nuk
bien ndesh me interesat kombiétare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin ¢ vlerave akademike ¢
kulturore kombétare.

Programi synon t& kontribuojé né rritjen e standardeve ¢ fushés
sé Teknologjisé sé Informacionit dhe né pérgatitjen e té rinjve me
aftési 1€ larta pér njé treg qé éshté gjithmone e né rritje.

Programi profesional “Teknik pér pajisje elektronike dhe TIK”
synon t& Kontribuojé né pérmirésimin e standardeve, cilésisé dhe
rritjen e vlerés sé shtuar né shérbimet qé ofrohen né industriné e
IT.

Programi i studimit PP - TPETIK &shté organizuar si programme
karakter profesional 2-vjecar, né respektim dhe zbatim t€ Ligjit té
Arsimit t& Larté nr. 80/2015 (neni 73) dhe zhvillohet né pérputhje
me rregullat dhe parimet ¢ Hapésirés Evropiane & Arsimit (€
Larté.

Departamenti i Shkencave ¢ Aplikuara dhe Kompjuterike.
népérmjet kétij programi. synon krijimin e njé mjedisi profesional
¢ bashkékohor pér studentét, duke krijuar kurrikula cilésore dhe
punésuar si staf akademik profesionisté, té afté dhe & motivuar né
pércielljen e dijeve dhe pérditésimin e studentéve me té rejat e
fundit né sektorin e teknologjisé sé informacionit.

Pér & konsoliduar vlerat tona akademike dhe kulturore
kombétare, departamenti angazhohet fuqimisht né sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie. zhvillimin e veprimtarive kérkimore
shkencore dhe inovative, né respektimin e lirisé sé shprehjes,
diversitetit dhe integritetit pér stafin akademik, ndihmés
akademik dhe administrativ. q¢é angazhohet né kété program
studimi.

Njé vleré ¢ shtuar g& ndihmon né konsolidimin e programit PP -
TPETIK éshté krijimi i njé mjedisi pune, gé kultivon integritetin
individual dhe institucional né & gjitha aspektet. Njé ambient i
tillé konstruktiv dhe i civilizuar ka ndikvar e ndikon né
shkémbimin e liré t& ideve, né lirin¢ akademike né hulumtim, né




mésimdh&nie dhe né terren. Realizimi me p&rgjegjshméri dhe
transparencd i kétyre vlerave pasurojn# dhe konsolidojng
programin e studimit.

[Evidenca 1.1 - Statuti { Universitetit Barleti].

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n® pérputhje me
qEllimet dhe misionin e institucionit,
si dhe fushén e veprimtarisg.

Universiteti “Barleti” (UniBa) ofron programe q& synojné t&
pérgatisin student® t& nj& niveli t& lart®, profesionistg,
novatoré, krijues e sip&rmarrgs, t& afté p&r sfidat e s& tashmes dhe
t& s& ardhmes, si dhe qytetar# t& angazhuar t& nj& bote n& ndryshim
dhe zhvillim t& vazhduesh&m, ashtu sikurse &sht& shprehur n&
misionin dhe vizionin e tij'.

Programi reflekton misionin dhe vizionin e institucionit, i
shprehur né statutin e Universitetit Barleti. [Evidenca 1.1 - Statuti
i Universitetit Barleti, neni 4, 5J.

Programi PP - TPETIK synon t& p&rgatis& t& rinj t& aft® p&r tregun
e punés me shprehi t& larta teknike dhe profesionale drejt nj&
karriere t& suksesshme, n& p&rputhje me modelet dhe vizionet
bashk&kohore t& strukturave institucionale publike dhe private.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né p¥rshtatje dhe
n# zbatim t& strategjis& p&r. zhvillim,
1& Statutit dhe Rregullores s&
Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike t# tij.

UniBa ka hartuar “Strategjin® e zhvillimit insititucional p&r
periudh&n 2020-2030”, n& Kkonsulencg t& gjer® me stafin e
brendsh&m, drejtuesit strategjik t&8 UniBa dhe eksperifve t&
jasht®m, Zbatimi i saj gien mbé&shtetje t& plot& n& programet e t&
giitha cikleve q& ofrohen, ku p&rmes shtyll&s akademike si edhe
asaj t& kérkimit t& aplikuar dhe inovacionit, synohet kryerja me
efikasitet i procesit t& mé&simdh&nies, me q&llim pajisien e
studentéve me dije bashk&kohore n& fush&n e teknologjisé s&
informacionit n&n udh&heqgjen e nj& stafi akademik t& p&rgatitur
dhe cil&sor [Evidenca 1.3 - Strategjia e Zhy. Instit. 2020-30, fq.
7I.

UniBa funksionon mbéshtetur mbi Statutin e institucionit,
[Evidenca 1.1 - Statuti i Universitetit Barletif dhe n& Rregulloren
Akademike [Evidenca 1.2 - Rregullorja e UniBa], t& cilat
azhornohen n# ményré t&8 vazhdueshme p&r t& krijuar
pérshtatshméri me zhvillimet dinamike, si t& brendshme dhe t&
jashtme.

Statuti p&rcakton gart® drejtimet strategjike t& institucionit me
synim edukimin ndé&rdisiplinor t& individéve t2® angazhuar
[Statuti, neni 5], respektimin e liris8 akademike né procesin
mésimor [Statuti, neni 3, pika 2] dhe shtyilat kryesore t&
aktivitetit akademik p&mes strukturs dhe ofert&s akademike
[Statuti, neni 6].

Rregullorja e institucionit p&rcakton qart® drejtimet prioritare
akademike p&rmes hartimit t& rregullave kryesore t& organizimit




dhe funksionimit té procesit mésimor/kérkimor akademik
JEvidenca 1.2 - Rregullorja ¢ UniBua, neni 2/,

Té dy Kkéto dokumenta themeltar € normimit t€ aktivitetit
insitucional shérbejné si bazé pér zbatimin ¢ programit té studimit
BIA né pérputhje t& ploté me bazén rregullative t¢ UniBa.
Organizimi dhe strruktura e programit profesional PP - TPETIK
éshté ndértuar pér zhvillimin e programit né 2 vite akademiké,
duke krijuar lidhje 1é ndérsjellta mes dijeve té pércjella e marré né
auditor me zhvillimet kryesore dhe kérkesat e tregut t& punds.
Pérmbajtja ¢ programit éshté hartuar pér t€¢ ndértuar kompetenca
profesionale te studentét, né kuadér 1€ formit ndérdisiplinor té tyre
né fushén e teknologjisé sé informacionit. né pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés dhe zhvillimin e dijeve bashkékohore
[Evidenca 1.3 - Strategjin ¢ Zhv. Instit. 2020-30, fy. 10/

Té dy kéto dokumenta themeltar t&€ normimit t€ aktivitetit
institucional shérbejné si bazé pér zbatimin e programit &
studimit né pérputhje t& ploté me bazén rregullative € UniBa.

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet ¢ zhvillohet mbéshtetur ni
studime & mirélillta mbi tregun lokal
¢ kombétar 1 punésimit pér kéto
programe.

Hapjes sé kétij programi i ka parapriré studimi i nevojave,
potencialit t& punésimit dhe trendit botéror 1€ nevojave pér
profesionisté nga kjo lémi. Kjo, vazhdon me analizat e numrit té
studentéve, interesimit gjaté prezantimeve t& shkollés dhe panairit
té punés.

[Evidenca 4.1 - Studimi i tregut te punes]

Kriteri 5. Institucioni demonstron se

ka pérvojén. kapacitetet dhe burimet
¢ duhura né fushén akademike
specitike plr ofrimin ¢ njé programi
studimi n¢ até fushé.

UniBa zbaton njé proceduré t& mirépércaktuar né menaxhimin e
burimeve akademike pér realizimin e programit profesional PP -
TPETIK. Pér kété, ka pajtuar eksperté dhe specialisté né fushén e
teknologjisé sé informacionit si personel akademik i brendshém
dhe i jashtém,

Institucioni prej disa vitesh tashmé &shté angazhuar né projekte
dhe organizim trajnimesh gé lidhen me fushén e teknologjisé sé
informacionit, gjé e cila ka pasuruar pérvojén e stafit dhe
institucionit me ekspertizé dhe angazhim profesional.

[Evidenca 32 - Tabelat permblediese per Aneks_RVB, Tabela
2/

[Evidenca 29.1 - [nfrastruktura akedemike ne funksion e
programit]

[Evidenca 29.2 - [Infrastruktura ne funksion te programit
Laboratoret]

[Evidenca 29.3 - Planimetria ¢ ambjenteve FSHAK]
[Evidenca 10.2 - Te divena mbi mobilitetinf

| [Evidenca 10.3 - Muarreveshje bashkepunimi brenda venditf
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[Evidenca 22,1 - Marreveshje Bashkepunimi per Praktiken
Profesionalef
Kriteri 6. Fusha e p¥rgjithshme dhe | Programi i studimit me karakter profesional “Teknik p&r pajisje
specifike ¢ programit t2 studimit elektronike dhe TIK” &sht& i pérfshiré n# Departamentin e

duhet 12 jetd n& perputhje me fushén
akademnike e kBrkimore t& njésis&/ve

pErgiegi#se pér programin e studimit,

| Shkencave t& Aplikuara dhe Kompjuterike, nj& nga tre njésité
bazé t& Fakultetit t8 Shkencave t& Aplikuara dhe Industrive

sipas kiasifikimit/ kodifikimit t& Kreative, informatika dhe shkencat kompjuterike q& jan# fushat
programeve t& studimi, sipas specifike & k&rkimit t& programit dhe gjenden n& pérputhje t&
direktivave dhe udh&zimeve plot& me t& gjitha fushat bazg t& kérkimit t& departamentit.

kombétare e evropiane.
[Evidenca 32 - Tabelat permbledhese per Aneks_RVB, Tabela

3/

Kodifikimi &shté realizuar plot&sisht sipas p&rcaktimeve ligjore,
cituar n& kriterin e m&sip&rm.

Programi me karakter profesional “Teknik pé&r pajisje elektronike
dhe TIK” &sht& konceptuar n& p&rputhje me fush&n akademike e
kérkimore t& nj&sisé baza. P&rputhja shihet n& disa aspekte:

a) programi profesional &sht& nd&rtuar mbi synimet e programeve
profesionale n& informatike dhe teknologji informacioni;

| b) plot&son synimin pér t¥ p&rgatitur specialist& t& zot& p&r tregun
e punés brenda vendit dhe né& rajon;

c) &shte konceptuar si nj&@ model g2 kombinon standardet
akademike me aplikimet e botés reale;

d) &sht® konceptuar si nj& model g& kombinon mésimin me
kérkimin,

€} paraget nj& ofert®# akademike elastike q& ndértohet duke
mbajtur parasysh kérkesat e tregut, p&rvojén aktive dhe interesat
e studentéve;

f) i pErgatit student&t p&r t& kontribuar p&r nj&¢ ekonomi mé t&
zhvilluar, shogéri mé t& dre;jté;

g) ka t& integruar dimensionin ndérkombétar.

Shkalia e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht | plotésisht

X
Standardi L2

Faae % @ Hg



Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé t&
treta, aktord t& biznesit vendas dhe/ose té huaj néé funksion t& realizimit t& programit t& studimit, né
kuadér té aftésimit profesional, dhe mobilitetit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin.
mbikéqyrjen dhe mbarévajljen ¢
programit. siguron marrédhdnie té
Irvishme bushképunimi brenda
instilucionit nipdrmjet ndarjes s&
detyrave mes njfsive ¢ personelit.
marrjes s¢ pérgjegjésive pérkatdse
dhe analizés s¢ vazhdueshme (€ punis
s¢ lyre,

Pér hartimin e programit me karakter profesional “Teknik pér
pajisje elektronike dhe TIK™, stafi i UniBA u konsultua me
eksperté t&é jashtém t¢ punés dhe me kompani gé ushtrojné
aktivitetin e tyre né sektorin e teknologjisé sé informacionit dhe
pér kété arsye, hartimi i planit mésimor dhe i syllabuseve kaloi né
disa faza pérpatitje dhe diskutimi me individé me pérvojé né
programin qé& po hartohe;j.

Pas aprovimit, programi ka kalur pér shqyrtim dhe miratim né
Senatin e universitetit. Programi &shté ndértuar né pérputhje me
strategjiné dhe objektivat dhe
departamentit né veganti.

e Universitetit né (térési

Me miratimin e programit nga Ministria pérkatése e Arsimit,
departamenti ku u atashua programi mori pérgjegjésiné totale
duke mbikéqyrur plotésisht ecuriné e zbatimit t& programit.
Pérgjegjésingé kryesore pér mbarévajtjen e programit e ka
pérgjegiési i departamentit, i cili né bashk&punim me anétarét e
departamentit monitorojné dhe vlerésojné né ményré té
vazhdueshme (& gjithé ecuriné ¢ zhvillimit t& programit.

[Evidenca 1.6 - Rregullore DSHAK, neni 5. 9]

Né fund € vitit akademik, organizohet mbledhja e departamentit
dhe realizohet raporti final pér ecuriné e aktivitetit &
departamentit dhe t€ programit BIA né veganti.

[Evidenca 33.1 - Analiza dhe raporti vjetor i DSHAK 2022/.

Kriteri 2. Pér realizimin ¢
objektivave ¢ procesit mésimor ¢
formues & siudentéve. institucioni
vendos marrédhénie bashkCépunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit. aktorét ¢
biznesit vendés dhe/ose 1@ hua).

Universiteti “Barleti” mban raporte aktive me industriné dhe
administratén shtetérore me géllim t€ bashképunimit shumé
funksional.

Departamenti i Shkencave t¢ Aplikuara dhe Kompjuterike ka
lidhur njé séré marréveshjesh me kompani private pér t
mundésuar trajnimin praktik t¢ studentéve né programin
profesional “Teknik pér pajisje elektronike dhe TIK™.

Ndér to mund té pérmendim DITAK shpk. Sitel shpk, Universiteti
“Luigj Gurakuqi™, Universiteti Politeknik i Tiranés, Union Bank,
Marketing & Distribution Albania, AKEP (Autoriteti pér
Komunikimet Elektronike dhe Postare) etj.

| [Evidenca 10.3 - Marreveshje bashkepunimi brenda vendit]
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[Evidenca 22,1 Marreveshje Bashkepunimi per Praktiken
Profesionale]

Kriteri 3. Pér realizmin ¢ programit
18 studimit, institucioni nénshkruan
marrgveshje t2 posagme, afatgjata e t&
gZndrueshme me institucione,
kompani t& fushés perkatse pér
realizimin e praktikave profesionale,
Kklinike, praktikave t& pungs etj, dhe
bashk&punon me to p&r kryerjen dhe
mbik#qyrjen e praktik¥s,

Ashtu sikurse u p&rmend edhe m# lart, konstatuam lidhjen e
bashk&punimit dhe aktivitetin e dedikuar t& mésimdh&né&sit n&
ndjekjen e praktikés s& studentit. Mé& lart &shté dhéng lista e
pjeséshme e subjekteve partnere me t& cildt &ht& firmosur

' memorandum bashk&punimi.

Né& nj&¢ memorandum & k&till€ tipik (shih nenin 1 - 2 & nj&
marréveshjeje), UniBa zotohet pér t& hapur programe e kurrikula

-né p&rputhje me fushat specifike t& k&rkuara nga institucioni. N&

| an&n tjet&r, partneri zotohet q# t& ofrojé mund#si p#r bérjen e

praktikave t& studentit.

Studentét i nénshtrohen nj& periudhe praktike, sipas rregullave t&
pércaktvara nga UniBa. Praktika &sht® nj& komponent i integruar
n& trajtn e praktikumit prang institucioneve. Komponenti i
praktik&s synon t’u jap# student2ve nj& p&rvojé né pérdorimin e
kompetencave t& fituara n& kurset teorike n& nj& kontekst praktik
profesional. Nj& nga objektivat kryesore q& UniBa ka vendosur n&
kuadér té procesit t#¢ mé&simdhenies &sht® edhe “zhvillimi i
praktikave m&simore p&r studentét” [Evidenca 3.1 - Rregullore
PP - Teknik ne Pajisje Elektronike dhe TIK, Neni 12/.
Institucioni v ofron mundé&si studentéve t& kryejn& praktikat
profesionale né institucionet gendrore dhe lokale, n& kompanité e
korporatat q& ushtrojn® veprimtarin® e tyre n& fush&n e
teknologjis# s& informacionit, etj.

[Evidenca 22.1 Marreveshje Bashkepunimi per Praktiken
Profesionalef

[Evidenca 2.2 - Paketa e praktikes]

Kriteri 4. N& mé#nyr€ periodike,
nj&sia pérgjegjése pEr programin e
studimit harton raporte analitike t8
pérfitimeve nga marr&veshjet e
bashk¥punimit né funksion t#
realizimit t& programit t¥ studimit.

P&r c¢do vit, secili departament harton raportin vjetor, i cili
pérmbledh t&ré aktivitetet e departamentit gjat# vitit pérfshir® kétu
edhe ecuring e praktikave t& student&ve.

P&r mé tepdr, prorgami ka 1&ndé&t e vecanta n& t& cilat bshet
ndjekja e ecurisg s& praktikave t& student&ve.

Kriteri 5. Institucioni nd&rmerr
iniciativa specifike né
mbé&shtetje t& sip&rmartjes dhe
puné&simit t& studentéve.

UniBa nuk &sht& vet®m nj& institucion i arsimit t& lart. Né fakt,
UniBa &sht& shkoli® brenda nj& ekosistemi multifunksional t&
cilin e p&rb&jn& organizata e institute si Triple City, t& cilat
mundé&sojné sip&rmarrésiné dhe inovacionin dhe asistimin e
mbajt&sve t& k8tyre inovacioneve né futjen e tyre né treg.

Fillimisht, ¢do i diplomuar udh&zohet dhe asistohet n& futjen n&
tregun e punés nga Zyra e Karierés dhe Alumni, Aty mbahet edhe
evidenca e pungsimit t& tyre.
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| Periodikisht. Departamenti dhe Fakulteti studiojné interesimin e
! tregut dhe saturimin e tregut me profil duke ndjekur t& dhénat e
grumbulluara nga Zyra ¢ Pranimeve. Departamentit. Zyra e
Karriergés. nga komunikimi me partneré dhe punédhénésit dhe nga
| studimet ¢ béra & tjera,

- | Pérmbushet | Pérmbushet ]
kryesisht plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

X

Standardi 1.3

Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika ¢ procedura transparente té posacme pér
sigurimin e cilésisé s& programit té studimit, né kuadér t€ strukturave e sistemit té€ brendshém té
sigurimit 1€ cil@sisg.

Kriteret | Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni { arsimit 1&
Tart& ka politiku. siruktura dhe Struktura Organizative e UniBa-s éshté né pérputhje me ligjin e
procedura pér Sigurimin ¢ arsimit t& larté Nr. 80/2015 si pér nga organizimi. ashtu edhe nga
e e ndarja e detyrave té cilat jané té pérshkruara né ményré té detajuar
pérputhje me parashikimet ligjore ¢ N G stitucioni . UniBa di 5 ak G

. . “r e ’ .
R Ty e né statutin e institucionit, rregulloren e . m. a dhe nez% let'e i
rreguilatore institucionale. rregullatoré. Strukturat kryesore pérgjegjése pér sigurimin e
brendshém & cilésisé jané:

e Komisioni i Sigurimit té Standardeve dhe Cilésisé:
e Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé.

Té dy kéto struktura kané dhe aktet e tyre rregullatore si:
Rregulloren ¢ Komisionit t& Sigurimit t& Standardeve dhe Cilésisé
dhe Rregulloren ¢ Njésisé sé¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé.
Organizimi dhe funksionet e tyre jané té parashikuara edhe né
| Statutin e institucionit neni (0 dhe 28. rregulloren e UniBa neni
14 dhe 5.

Gjithashtu né nivel institucional éshté ngritur dhe funksionon
edhe Komisioni i Vlerésimit t& Performancés, i cili ka né fokus jo
| vetém performancén e stafit akademik & UniBa-s (neni 15). por
dhe vlerésimin e procesit akademik. kérkimor. sektorit té&
¢éshtjeve studentore. vlerésimin ¢ marrédhénieve me
komunitetin, vlerésimin e procesit (& administrimit dhe zhvillimit
institucional, etj.
[ Evidenca 17.3 - Rregullore ¢ Komisionit te SCf
[Evidenca 17.1 - Rregullore ¢ NiZhKCJ
[Evidenca 12.1 - Rregullore  Vierésimi&Administrimi |
Performancel '
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| https:fymb. edue.gbisteurimi-i-cilesiae html

Kriteri 2, Institucioni'ka t% ngritur
dhe mban n& funkston Sistemin e
BrendshZm t& Sigurimit t& Cil&sis®
duke zbatuarnj# strategji
institucionale pér. p¥rmir#simin e
vazhduesh®m t# cil¥sisé, ku
pErfshihen student#t dhe
bashk&puné&tor® ¢ ekspert® t& jasht®m,

i Pérveg strukturave g# lidhen direkt me menaxhimin e proceseve
Il t& sigurimit t& brendsh&m t& cilésisé jané edhe njé séré strukturash
{ q& nde&rthurin punén e tyre pér t& p&rmbushur t& gjith& strategjing
e UniBa n# sigurimin e cilésisé.

Njé&sia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sis€ bashk&punon ngusht
me Zyrén e Menaxhimit dhe Administrimit t# Performancés,
Zyrén e Menaxhimit t8 Burimeve Njer&zore, Zyrén e Alumnit he
Karrierés, Zyrén e Pranimeve, Dekanin e student&ve, njésit bazg
e kryesore, studentét alumni e bashk&punétors t€ tjers t& jasht®m.

Né strategiin® UniBa 2020-2030 jan& parashikuar objektiva
konkreté dhe t& matshém lidhur me p&rmirésimin e cilésis8 s&
proceseve akademike si p.sh:

® Measimdhénia dhe t# nx&n&t sipas modeleve t&
kombinuar “online’’ dhe *’ball& p&r ball&”
Puné&simi i t& diplomuarve

Té& nxénét gjaté gjithe jetés

P&rmir&simi i kurrikulave pasurimi i bibliotek&s
Miréfunksionimi i strukturave t& menaxhimit dhe
organizimit né UniBA

e Ndérkombétarizimi etj.

P&rmbushja e secilit prej objektivave &shté parashikuar t& arrihet
n&p&rmjet bashk&punimit t8 ngusht® mes strukturave t&
brendshme dhe bashk&punétoréve t& jasht®m t& UniBa.

Gjithashtu Komisioni i Vler#simit t& Performancgs gjithashtu jep
sugjerime dhe rekomandime n& funksion t& p&mirgsimit t&
kulturgs s& cil#sis# n& Institucion. Rekomandimet e komisionit
p&rmblidhen né udh&zime t& rektorit p&r zbatim.

[ Evidenca 1.3 - Strategjia e Zhv. Instit. 2020-30]

[Evidenca 11.4 - Udhezime Rektori]

Kriteri 3. Institucioni p&rdor
instrumentet dhe treguesit e duhur pér
sigurimin e cil&sis&, Sigurimi i
jasht®m i cil¥sisé n& arsimin e lartd
realizohet pérmes proceseve t&
vlergsimit {2 jasht#m t2 akreditimit,
vlergsimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve t& tjera g% promovojn&
¢ p&rmir&sajné cil&sing.

Universiteti ‘’Barleti’’ ka nj& paket® me instrumente pér
sigurimin e cil#sis& s& programeve t& studimit q& p&rbhet nga:
formular vler8simi i studeni®ve p2r 1&nd&n n& formé&n e
pyet&sor&ve anonimé, formular mbi transparenc#n e vler&simit,
formulari i vierdsimit koleg& me koleg# si dhe raporte t#
vier#simit t& student&ve p&r pedagogét, 1¢ndén dhe programin.




N& kuadér t& sigurimit t& jashtém t& cilésisé, UniBa i nénshtrohet
vlerésimit periodik dhe vlerésimit krahasues institucional dhe (¢
programeve (€ studimit né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Raporte té vlerdsimit & brendshém té programeve € studimit
gienden né intranet. dhe publikohen né fagen web t& UniBa.
|Evidenca 8.2 - Instrumenta vieresimif

Raporie (& vierésimit (€ cilésisé: https:/umb.edusl/dossicr-uniba. im]

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
té qand, & matshém n& mésimdhénic
dhe kérkim. pér pasqyrimin ¢
giendjes. arrijeve dhe dobésive, (¢
parashikuarn dhe né aktet rreguilatore
institucionale. Mbi bazén ¢ treguesve
cilésoré. institucioni bén promovime
nxitiése pdr arritjet mé & mira

N& ményré periodike. ¢do anétar i stafit me kohé ¢ ploté raporton
mbi angazhimin e tij gjaté semestrit. Ky raportim pérfshin disa
aspekte: angazhimin némésimdhénie, trajnime, projekte, puna
kérkimore, puné administrative. Bazuar né kéi€ vetdeklarim. por
edhe né dokumentat pérkatés 1€ departamentit, pérgjegjési i
departamentit bén vlerésimin pér secilin anétar té& stafit.

Krahas vetdeklarimit, té¢ dhénat qé lidhen me angazhimin nég
mésimdhénie merren edhe nga sekretaria, si orét e realizuara né
raport me orét e planifikuara, apo raportime G& bén sekretaria né
lidhje me mbarévajtien e mésimit, provimeve etj. N&é varési té
rezultateve, bazuar edhe né Manualin e Menaxhimit té Burimeve
Njerézore Institucioni merr vendimet pérkatése, si emérimin né
pozicione t& caktuara. mbulimin e njé pjese t& shpenzimeve pér
konferenca apo aktivitete (& tjera kérkimore.

Kéto béhen pjesé dhe e diskutimeve né mbledhjet ¢ departamentit,
pasqyrohen dhe né dokumentin ¢ raportit t¢ punés vjetore t&
Institucionit.

[Evidenca 11.3 - Formualar i Punes Semestralef

[Evidenca 7.1 - Manuali i Menaxhimit te HR}

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet

standardit | kryesisht plotésisht
X

Shkalla ¢ pérmbushjes sé Pérmbush Pérmbushet | Pérmbushet

standardeve té fushis | kryesisht plotésisht

X




II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT
TE STUDIMIT ME KARAKTER PROFESIONAL

StandardiIL1

Programi i studimit organizohet n¥ pErputhje me parashikimet ligjore e u¥nligjore n& fugi dhe akteve
té'brendshme rregullatore.

Kriteret Vier¥simi

Kriteri 1, Programet e studimit jan#
t# organizuara n& 1Endé e module.
Elementet q& perb&jn& strukturén ¢
programit 12 studimit me karakter
profesional, jang pErcaktuar gart® né
p¥rputhje me legjislacionin vendas n&
fuqi dhe me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Plani m&simor i programit t& studimit BLA &sht# i organizuar n&
plane mé&simore dhe programe l&ndore t# vler8suara n& kredite,
sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS). Cdo modul ka t& p&rcaktuar kodin, tipin e
veprimtaris&, numrin e krediteve etj.
[Evidenca 2.1 - Plani mesimor PP TPETIK];

Baza ligjore e Rregullores s& programit t& studimit profesional
2-vjegar “Teknik p&r Pajisje Elektronike dhe TIK”&sht& si m&
poshté vijon:

@ Ligji Nr. 80/2015 daté 17.09.2015 “Pér arsimin e larté
dhe ké&rkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté
né& Republiken e Shqipé&ris&”

@ VKM Nr. 418, dat& 10.5.2017 “P&r standardet, kriteret
dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen,
bashkimin ose mbylljen e institucioneve t& arsimit t&
larté dhe t& degéve t& tyre”

@® VKM Nr. 41, dat® 24.1.2018 “P&r elementet e
programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e
arsimit t& lart”;

@ Statuti dhe Rregullorja e Universitetit “Barleti™.

@ Udhézime, akte t& tiera ligjore e nénligjore q& kané t&
b&jn& me Arsimin e Larté n& Republik&n e Shqipérisé

Kriteri2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive 1% vecanta ng
larmi t& gjer? profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri &
p&rparuara n& nj# fushi studimi ose
punésimi, ku pErfshihet t# kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike & fush®s, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca té
perparuara n& njé fush¥ profesionale,
t& nevojshme p¥r zgjidhjen e
problemeve praktike n¥ nj# fushe 1&
specializuar, profesionale,

Programi i studimit &sht& i organizuar q& studenti t& marr$
formimin e duhur, pér arritjen e rezultateve t& t& nx&nit, njohuri
teorike baz# t& fushés s& studimit dhe aft®sim praktik, me qg&llim
pun&simin, ose kualifikimin. Programi i studimit &sht® nj&
program i k&rkuar nga student® dhe specialist® q& ké&rkojné té&
kualifikohen dhe p&rmir&sohen profesionalisht.

[Evidenca 2.1 - Pluni mesimor PP TPETIK]

Programi profesional “Teknik n& Pajisje elektronike dhe TIK”
&sht# konceptuar si nj& model q& kombinon mé&simin me
praktikén. Programi ofron nj& p&rgatitje t8r&sore, profesionale
dhe synon t& zhvilloj& aft&si p&r reflektim, zhvillim profesional.

s




Kriteri 3. Programet ¢ studimeve
kanié objektiva1é pércakiuar gané pér
lormimin profesional 1€ studentéve.
ku pérfshihen dijet. aliésité dhe
kompetencat prolesionale q& duhet (&
fitojné studentét nd péetundim 18
programit t& studimit dhe gé ¢
karakterizojné profilin prolesional t&
programit.

Sipas nenit 3 t& Rregullores sé Programit Profesional 2-vjegar
“Teknik pér Pajisje Elektronike dhe TIK”, ky program ka kéto
objektiva (& pérgjithshme:

a) pérgatitjen ¢ studentéve duke filluar. gé nga léndét e formimit
bazé deri tek 1Endét mé 1€ shtjelfuara dhe mé specifike;

b) zotérimin ¢ teknologjive bashkékohore si n€ aspektin teorik
ashtu dhe né até (& zbatimit prakrik:

c) integrimin e mésimdhénies, kérkimit dhe shérbimeve né
ményré té tillé qé t& pasurojné pérvojén e té nxénit;

d) népérmjet kérkimit té zhvillohet dija dhe ¢ pérmirésohet
praktika.

e) pajisjen me njohuri plotésuese né drejtime t€ veganta sipas
kérkesave té zhvillimit ekonomik dhe shogéror, pérmes léndéve
me zgjedhje.

[Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pujisje Elektronike
dhe TIK]

Kriteri 4. Programi i studimit ka té
péreakiuar ngarkesén né kredite pér 2
gjitha [Enddt/modulet. duke
pérfshirédhe kreditet pér realizimin ¢
praktikds profesionale dhe te
detyrimeve pérmbyllgse.

Po. planet mésimore té programeve té studimit né profesional jané
t¢ organizuar me léndé e module. Cdo modul ka t€ pércakiuar
kodin, tipin e veprimtarisé. numrin e krediteve, kreditet pér
praktikén profesionale  dhe detyrimeve pérmbyllése etj.
Konkretisht, praktika pér kété program ka 24 kredite.

[Evidenca 2. - Plani mesimor PP TPETIK/]

Kriteri 5. Forma e organizimit &
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet ¢ arsimit (&
larte me status (& vegant realizohen
né pérputhje me ligjin ¢ arsimit &
lart& dhe specilikat pérkatése. &
plreaktuara né kuadin ligjor &
ministrisé pérgjegjése pir arsimin,

Programi i studimit profesional 2-vjegar ~Teknik pér Pajisje
Elektronike dhe TIK™, éshté organizuar né pérputhje me ligjin e
arsimit t& lart¢ dhe specifikat pérkatése, t€ pércaktuara me
udhézim & ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Gijithashtu pranimi i studentéve né kété program studimi né
UniBa, béhet né pérputhje me politikat dhe udhézimet e MAS, té
cilat publikohen né fillim t€ ¢do viti akademik.

Kriteri 6. Programet ¢ studimit me
karakter protesional. gt ofrohen né 1&
njéjtén fushi studimi. si dhe me &
njdjtén emértesé. duhet (€ kend
pérmbajtje @ ngjashme né nivel, s
paku 70 pir gind.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 7. Programi i studimit
shoydrohet me kodin pérkatds. sipas
fushés sé studimit dhe klasitikimeve
1& bra publike nga ministria
pirgjegitse piér arsimin, ME tej kryhet
koditikimi i i¢ndtve (& programit.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Né planin mésimor cdo 1éndé shoqérohet me kodin pérkatés i
shprehur né 3 gérma dhe 3 numra sipas aktit rregullator 1€
brendshém.

Ndérsa né lidhje me kodifikimin e programit t& studimit priten te
finalizohen te gjitha aktet nénligjore nga ministria pérgjegjése.

‘| Pérmbushet | Pé&rmbushet
| kryesisht plotésisht
X




StandardiIL2

Nj&sia kryesore/bazE pErgjegjtse pér programin e studimit pErmbush kérkesat ligjore dhe standardet

e cilésisE pr kito njisi

Kriteret

Vierésimi

Kriteri'l. Nj#sia kryesore/bazd
pérgjegj@se pr programin e studimit

peérmbush detyrimet e p&rcaktuara n& |

legjislacionin n® fugi p&r organizimin
dhe struktur#n akademike, stafet
akademike viersimin dhe
akreditimin.

| Departamenti i Shkencave te Aplikuara dhe Kompjuterike, &sht&

njési bazé e Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara dhe Industrive
Kreative. Ai e  zhvillon veprimtariné n& pé&rputhje me
legjislacionin n fuqi dhe n& p&rmbushje t# standardeve t# cil&siss
n& mésimdhé&nie dhe k&rkim shkencor. Universiteti Barleti 8sht
akredituar institucionalisht me Urdhé&r i Ministrit t& Arsimit dhe
Shkencés Nr. 288, dat® 4.09.2009 dhe me Vendim i Bordit t&
Akreditimit Nr. 9, dat® 7.04.2017.

[Evidenca 23 - Vendimi per hapjen e institucionit]

[Evidenca 24 - Vendimi per akreditimin pozitiv te Institucionit
2017]

Departamenti i Shkencave te Aplikuara dhe Kompjuterike
pérbZhet nga 8 anétar# t& personelit akademik t& brendshém, nga
18 cil®t 4 me grada dhe tituj. Raporti personel akademik
efektiv/student® né nivel njésie kryesore &sht& n&€ pérputhje me
VKM Nr. 418, dat& 10.05.2017.

[Evidenca 32 - Tabelat permbledhese per Aneks RVB, Tabela

2/

Kriteri 2. Nj¥sia kryesore/bazé
pErgjegi®se p¥r programin e studimit
p¥rmbush detyrimet ¢ pércaktuara n¥
legjislacionin n& fuqi, duke angazhuar
personel ndihm#s akademik
fadministrativ pEr realizimin e
praktikave m&simore, laboratorike e
klinike, etj.

Fakulteti i Shkencave te Aplikuara dhe Industrive Kreative ka n&
p&rbérje tre nj&si baz&: Departamenti i Shkencave te Aplikuara
dhe Kompjuterike; Departamenti i’ Arkitektur#s dhe Dizajnit,
Departamenti i Industrive Kreative. Struktura dhe pErbérja e tre
njssive &sht& n& p&rputhje me parashikimet ligjore n& fuqi.
[Evidenca 1.5 - Rregullore FSHAIK]

http://fshaik. umb.edu.al

Pé&r zhvillimin e praktikave profesionale &sht& ngarkuar stafi i
departamentit. UNIBA ka né&nshkruar njé s&r# marréveshjesh me
institucione t& ndryshme dhe organizata t& biznesit p&r
zhvillimin e praktikés.

[Evidenca 22.1_Marreveshje Bashkepunimi per Praktiken
Profesionale]

Kriteri'3, Nj&sia kryesore/baz
pirgjegiise pdr programin e studimit,
pér ¢do program studimi cakton nj&
person n& rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili Ssht2
pErgjegiés pér ecuring dhe zhvillimin

Nj& prej anstaréve t& stafit akademik t& Departamentit t&
Shkencave t& Aplikuara dhe Kompjuterike caktohet n& detyrén e
koordinatorit, dhe &sht& p&rgjegj&s pé&r ecuriné dhe zhvillimin e
programit studimit profesional 2-vjecar “Teknik pér Pajisje
Elektronike dhe TIK” sii edhe praktikave profesionale.




profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

Koordinatori caktohet népérmjet njé urdhri & brendshém &
rektorit t& UniBa dhe asiston Pérgjegjésin e Departamentit pér
mbarévajtjen dhe realizimin e punéve né departament.
[Evidenca 27.1 - Emerimi i koordinatorit Urdher i Brendshem
ar. 111, date 20.12.2019f

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

[Evidenca 27.2 - Detyrat ¢ koordinatorit]

Pérmbushet | PE&rmboshet | Pérmbushet
SEr kryesisht plotgsisht
X

Standardi [1.3

Programi i studimit &hté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese t€ programit me karakter profesional,

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
plrgjegjése pér programin ¢ studimit
me karakter profesional. disponon
informacionet ¢ nevojshme pér
organizimin. strukturén dhe
pirmbajtjen ¢ programit t& studimit.

Informacionet pér organizimin. strukturén dhe pérmbajtien e
programeve té studimit gjenden & publikuara né faqen zyrtare té
Universiteti Barleti dhe ¢do anétar i personelit akademik dhe
administrativ, ka akses & ploté jo vetém tek Statuti e rregullorjae
institucionit, por edhe tek kurrikula e programeve té studimit,
planet mésimore. silabuset. rregulloret e programeve t€ studimit.
si edhe aktet e tjera rregullatore & UniBa.

Studentét e programit profesional marrin té gjithé informacionin
e nevojshém né lidhje me programin e studimit dhe léndét ¢
modulet e tij. Programet dhe materialet e leximit pér secilén léndé
hidhen ng formé elektronike né klasat online {Google Classroom)
nga pedagogu pérkatés i léndés.

Té dhénat e detajuara pér programin e studimeve gjenden edhe né
intranetin e universitetit.

https://umb.cdu.al/akademike. html
https://umb.edu.al/program-studimi/diploma-
profesionale/dp-teknik-per-pagisiet-elektronike-dhe-tik.itmli

Kriteri 2, Programi i studimit
piérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né semestra,
ngarkesén mésimore t&
léndive/moduleve nt kredite. orét né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimit éshté i ndértuar mbi bazén e planit mésimor.
i cili jep informacion né lidhje me ndarjen e léndéve né semestra,
ngarkesén mésimore né auditor dhe oré puné individuale pér ¢do
léndé té programit.

|Evidenca 2.1 - Plani mesimor PP TPETIK]

Kriteri 3. Programi 1 studimit
pérmban 1€ gjitha informacionet ¢
nevojshme pér studenit, 9@ lidhen
me kriteret ¢ pérgjithshme dhe

Proceset dhe kriteret e transferimit dhe ekuivalentimit té
studimeve jané té pércaktuara né dokumentat rregullatoré té




specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit & studimeve,

institucionit UniBa dhe t& programit t& studimit, n& p&rputhje me
t& gjitha aktet ligjore dhe nénligjore.

Né& UniBa student#t informohen dhe orientohen né lidhje me
mundé&sing e transferimit t& programeve t& studimeve ose t&
krediteve t& fituara gjat& zhvillimit t& tyre. Procesi i transferimit
t& studimit dhe ekuivalentimit t& l&nd&ve t& zhvilluar n# nj&
IAL/program t& mé&parsh&m studimi parashikohet n& manualin p&r

| rekrutim, aplikim, regjistrim, transferim t& UniBa (Kapitulli VII).

Informacioni i detajuar n& lidhje me kriteret e p&rgjithshme dhe
specifike t& pranimit,transferimit dhe ekujvalentimit t& programit
t& studimit gjenden t& publikuara n# fagen web t& UniBa, t&
aksesueshme nga kushdo.
bttps://umb.edu.al/program-studimi/diploma-profesionale/dp-
eknik-per-pajisiet-elektronike-dhe-tik.html
Ky informacion mund t& merret edhe n&p&rmjet Zyrés sé
Pranimeve dhe Regjistrimeve t& UniBa si edhe 8sht# i parcaktuar
n& manualin p&r rekrutim, aplikim, regjistrim, transferim t&
UniBa.
[Evidenca 18.1
transferimf

- Manual aplikim rekrutim regjistrim

Kriteri 4. Programi i studimit
p&rmban informacionet e nevojshme
pér programet 1&ndore (syllabuset)
pér secilZn 1¥nde pér praktikat,
seminaret apo ordt ¢ [aboratorit, si
dhe 2 gjithe komponent#t formues t&
programit brenda dhe jasht® auditorit
n& pérputhje me formatet e miratuara.

Syllabuset e i#nd&ve q& p&rmban kurrikula e programit t& studimit
profesional 2-vijegar “Teknik pé&r Pajisje Elektronike dhe TIK”

'jané t& strukturuara sipas formatit t2 miratuar, né nivel

institucioni, ku paraqitet informacion i detajuar p&r objektivat e
I&ndés, temat pér secilén jave&, format e vler&simit dhe kontrollit
t& dijeve, si edhe literaturén e detyrueshme dhe t& rekomanduar
qé& studenti duhet t& lexojé.

Syllabuset rishikochen dhe miratohen p&rpara fillimit t& vitjt
akademik nga p2rgjegj#si i departamentit.

[Evidenca 2.1 - Plani mesimor PP TPETIK]

[Evidenca 2.5 - Syllabuse]

Kriteri 5. Pé&rmbajtja e programit t&
studimit &sht® n& p¥rmirésim dhe
pErdit®sim 1& vazhduesh®m.N& fillim
18 gdo viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté n# nj¥sin¥® baz¥.

N& rregulloren e programit t& studimit, parashikohet plani
mésimor, disiplinat m&imore dhe veprimtarit® formuese, q&
ofrohen n& k&t program dhe kreditet p&r secilén prej tyre
rishikohen n& m&nyré& periodike. Rishikimi bZhet n& konsultim
dhe si pérgjigje ndaj k&rkesave t& tregut t& punss, dinamikave t&
brendshme. Sikurse u p&mend edhe m& sip&r, syllabuset
perdit&sohen dhe miratohen p&rpara fillimit t& cdo semestri, p#r &
garantuar pérmirésimin dhe pé&rdit&simin e informacionit pé&r
studentét.

Ndryshimet n& planin mé&simor b&hen deri n& masén 20% pér
programe t& akredituara. Baz® p& ndryshimin shZrbejng

| zhvillimet e vazhdueshme n& fush&n e teknologjis& s&




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

takimet e shpeshta té departamentit me stafin me kohé t& ploté dhe

té pjesshém. me partneré t&é jashtém. me studenté e alumni dalin

né pah nevoja pér pérmirésim, ide t& reja dhe propozime pér

ndryshime qé pérmirésojné programet mésimore né pérputhje me
| nevojat e tregut.

Pérmbushet | PErmbushet
kryesisht “plotésisit -
X

[ Standardi 11.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programit t&¢ studimit &hté né pgrputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve
té té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Emirtimi. pérmbajtja ¢
veprimtarive, shpérndarja ¢ 1énddve
dhe praktikave. mundésojaé. thellim
1€ njohurive dhe afidsive prolesionale
drejt puniésimit 1@ studentve.

Programi i studimit i pajis studentét me njohuri teorike dhe
praktike q& né pérfundim té studimeve 1& punésohen né pérputhje
me kualifikimin e fituar ose kur jané né puné, té ushtrojné
profesionin e specialistit apo ekspertit né nj€ nivel € larté
profesional.

Léndét e ofruara jané ndértuar me géllim thellimin e métejshém
t¢ njohurive t& studentéve dhe rritjen e afiésive té tyre pér t'u
punésuar.

Emértimi i programit &shté né pérputhje me fushén e studimit qé
mbulon programi.

Léndét jané ndaré né kéto grupe: sisteme elektronike né aplikim,
teknologjité dhe pérpunimi. TIK né zbatim, sisteme kompjuterike
né zbatim.

Me grupet e léndéve pérfshihet njé fushé njé gamé e gjéré e
njohurive dhe aftésive me njé gamé t& gjéré e mundésive pér
punésim.

|Evidenca 2.1 - Plani mesinmor PP TPETIK]

Kriteri 2. Léndiéymodulet.
shpémdarja né vite ¢ semestra.
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundison arritjen ¢ objektivave
formues t& programit 1& studimit dhe
rezultateve (€ pritshme 1€ 1€ nxénit

Kriteri 3. Programi i studimit ka njé
raport (& balancuar midis
moduleve/aktiviteteve (& formimit
teorik pérkundrejt atyre praktike
(50:50). Rreth 25% ¢ pragramit i

Pér t& mundésuar arritjen e objektivave formues,mobilitet dhe
punésim né pérfundim & studimeve, programi i studimit ofron njé
ndérthurje midis formimit teorik dhe praktik. duke u bazuar edhe
né praktikat mé & mira 1€ universiteteve té tjera.

Natyra e [éndéve té ofruara dhe ngarkesa e tyre né kredite siguron
integrim t& aspekteve teorike t¢ informacionit gé jep nj¢ modul

dhe aplikimeve té mundshme praktike.

mﬁga 300 orét totale, 60 i dedikohen specitzlkTiJshut_l_éﬁc-iés qé ndikon
né trajnimin profesional té studentit. Pér mé tepér, secila léndé ka

pjesén e vet ¢ dedikuar pér ushtrime né té cilén studentét punojné




dedikohet afi#simit n& praktik&/pun&
konkrete n& profesion. Raporti teori
praktik® Esht# n& pSrputhje me
profilin e programit 2 studimit dhe e
pérafért me programe t# ngjashme
nd&rkomb&tare.

dhe aplikojng konkretisht njohurit® e m&suara nZ orét e
leksioneve.

[Evidenca 2.1 - Plani mesimor PP TPETIK]

Kriteri 4, Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teotik dhe praktik mundgsojn#
arritien e objektivave formues,
transferim t& studimeve, mobilitet dhe
pundsim n# pérfundim 18 studimeve.

Programi Profesional 2-vjegar studimit profesional 2-vjecar
“Teknik pér Pajisje Elektronike dhe TIK” ka ké&to objektiva t&

| pérgjithshme:

-a) pérgatitjen e studentéve duke filluar, q& nga |&ndét e formimit

bazg deri tek l&nd&t mé t& shtjelluara dhe mé specifike;

b) zotérimin e teknologjive bashk&kohore si né aspektin teorik
ashtu dhe né at# t& zbatimit praktik;

c) integrimin e mé&simdhé&nies, k&kimit dhe sh&rbimeve n&
ményré & till¢ q& t& pasurojnd p&rvojsn e t2 nxénit;

d) n@p&rmjet k&rkimit t& zhvillohet dija dhe t& p&mirgsohet

| praktika.

€) pajisjen me njohuri plotésuese n& drejtime t& vecanta sipas
kérkesave t& zhvillimit ekonomik dhe shoqg@ror, p&rmes |&nd&ve
me zgjedhje.

Fakulteti i Shkencave te Aplikuara dhe Industrive Kreative dhe
Departamenti i Shkencave te Aplikuara dhe Kompjuterike pret q&
studenti q& pérfundon ké&t& program t& krijoje nj& profil
profesional:

- me aft&si njoh&se dhe praktike q& nevojiten p2r t& gjetur zgjidhje

| krijuese p&r probleme teknike né& lidhje me fushén e teknologjis&
i s& informacionit dhe prodhimeve elektronike.

- pér demonstrimin e aftdsive p&r planifikim, organizim dhe
kontroll t& veprimtarive t& punés;

- me aft¥si pér kontroll dhe mbashtetje p&r personelin, duke
siguruar shpjegime ose udh&zues p&r t& realizuar nj& veprimtari
specifike.

Keriteri 5. Syllabuset (programet e
Ignd&ve /moduleve) p¥rdit8sohen n&
mEnyr& t2 vazhdueshme, p8r martjen
¢ kompetencave né pErputhje me
kérkesat e tregut t& punZs, duke
périshird literatur¥n baz¥ dhe
ndihmése.

Programi i studimit, plani mé&simor, disiplinat m&simore dhe
veprimtarité formuese, q# ofrohen n& k&t# program dhe kreditet
pér secilén prej tyre rishikohen n# ményrs t& vazhdueshme,
Rishikimi b&het n& konsultim dhe si prgjigie ndaj kérkesave t&
tregut t& pun&s, dinamikave t& brendshme. Silabuset (programet
lendore) pérditésohen dhe miratohen p&rpara fillimit t& ¢do
semestri, p&r t& garantuar p&rmirgsimin dhe pé&rditEsimin e
informacionit p&r studentst.




Literatura &shté né ¢do program léndor. krahas literaturés né
biblioteké.asaj online dhe asaj né intranet.

[Evidenca 2.5 - Spllabusef

[Evidenca 30 - Biblioteka ne funksion te programitf

Kriteri 6. Bashképunimi me
punddhéndsit. internship-i/pérvoja
praktike, tutorazhi. ¢ viersimi i tyre
né profesion dshité ¢ mjattueshme, ¢
pérshiatshme dhe garanton formimin
praktik né pérputhje me kérkesat ¢
profesionit.

Kapacitetet infrastrukturore 1& UniBa-s jang 1€ pérshtatshme dhe
¢ posacme pér zhvillimin e praktikave profesionale dhe
veprimtarive té tjera praktike. Pérvec kapaciteteve té saj, UniBa
ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me institucione dhe
subjekie té tjera pér t& plotésuar té gjitha nevojat infrastrukturore.
Né laboratorét e teknologjisé sé informacionit kryhen &€ gjitha
praktikat mésimore té pérshtatshme sipas kurrikulave t€ léndéve
pér programin profesional.

[Evidenca 29.1 - Infrastruktura akademike ne funksion te
programitf
JEvidenca 29.2 -
Laboratoretf
[Evidenca 22.1 - Marreveshje Bashkepunimi per Praktiken
Profesionalef

Infrastruktura ne funksion (e programit

Keriteri 7. Pérmbajija ¢ programit 16
studimit garanton péritimin ¢ dijeve,
afiésive dhe kompetencave & synuara
dhe/ose punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité ¢ kérkesat
e tregut ¢ punés. né pérputhje me
nivelin 518 KSHK,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbajtja e programit me karakter profesional 2-vjegar “Teknik
pér Pajisje Elektronike dhe TIK™ garanton pérfitimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t€ synuara dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut
punés, né pérputhje me nivelin 5 € KSHK.

ermbushet Pérmbushet | PE&rmbushet
piesérisht kryesisht plot&sisht
X

| Standardi 115

Institucioni i arsimit t& larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave
té tjera né hartimin dhe p&rmirésimin e vazhdueshém té programit t€ studimit dhe realizimin me
sukses né pérputhje me objektivat e tij.

Kriteret

Vierésimi

Kritert L. Pér pérmirésimin ¢
piérmbajtjes s¢ programit té studimit
dhe pér piérshtatjen sa mé miré me
kérkesal ¢ tregut 18 punds. gjaté
hartimit dhe ecurisé s¢ programit 1&
studimit. njésité pirgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet ¢ institucioneve partnere.
té diplomuarve, dhe akloréve 1 (jeré

nga tregu i punds. /_ .

Programi i studimit me karakter profesional 2-vjecar “Teknik pér
Pajisje Elektronike dhe TIK™ ofron njohuri bazé dhe te avancuara
mbi metoda dhe parime shkencore t¢ pérgjithshme né fushén
teknologjisé sé informacionit duke mundésuar njé njohje té
konsoliduar 1€ themeleve t& koncepteve rreth teknologjive
bashkékohore. Ky program mundéson studimin ¢ gjuhéve bazé t€
programimit, sistemeve t& informacionit dhe teknologjive té reja.
Pérgjegjési i departamentit por edhe stafi akademik jané né
kontakt t& vzhdueshém me aktoré nga biznesi apo edhe

/




institucioneve t& tjera arsimore p&r t& gen# t& informuar mbi
zhvillimet mé& t& fundit n& tregun e puns n& ményré q@ t&
pérshtasin planin mé&simor sipas k&rkesave t# vazhdueshme t&
tregut.

[Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pajisje Eleltronike
dhe TIK, Neni 3]

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin n& diskutime student&t dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me student&t
e diplomuar, p&r p&rmirgsimin e
programit t& studimit, dhe reflektimin
kur ato jan& n& ndihme t&
pérmir¥simit (& programit 12 studimit.

UniBa dhe Departamenti i Shkencave t& Aplikuara dhe
Kompjuterike n& veganti nxit dhe p&rfshin n& diskutime studentst
dhe strukturat e tyre, mban kontakte dhe konsultohet vazhdimisht
me studentét e diplomuar, p2r p&rmir8simin e programit t&
studimit, dhe reflektimin kur ato jan& n& ndihmé& t& p&mir&simit
t& programit t& studimit profesional 2-vjecar “Teknik pér Pajisje
Elektronike dhe TIK”.

Kriteri 3. Nj¥sia p¥rgjegjése
pErmir&son, pérdit¥son, pérshtat
programin e studimit n& p¥rputhje me
propozimet dhe zhvillimet ¢ fundit n&

Departamenti i Shkencave t& Aplikuara dhe Kompjuterike
pérmir&son, pérditéson, pirshtat vazhdimisht programin e
studimit n& p&rputhje me propozimet dhe zhvillimet e fundit.

fusha t& ndryshme n& bashk&punim
me kompani, rrjete profesionistEsh,
shoqata, urdhra profesional# dhe
institucione publike e private.
'Shkalla e pErmbushjes s& ‘Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht Mhht -
X
Shkalla e p&rmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve t& fushis I1 kryesisht pletésisht
X

OI. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE

KOMPETENCAT

Standardi ITI.1

Institucioni i arsimit t& lart¥ garanton procesin e t& nx&nit, aftésimin profesional me metodat dhe

praktikat m¥ t8 mira me né gendér studentin, € sigurojn® arritjen e rezultateve,

Kriteret

Vier&simi

Kriteri'1. Format e me@simdh#nies,
mé&simnxé&nies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jan® leksionet,
seminaret, punit laboratorike, detyrat

ICdo 18nd& n& program ka leksionet, seminaret, laboratorét e disa

edhe praktikén, N& t& shumt&n e rasteve, ¢do l&nd& ka detyra
individuale e konsultime.
P&r mé& tepér, syllabusi i ¢do lénde miratohet nga departamenti.




profesionale, ordt ¢ hapura dhe ¢do
formé tjetdr e miratuar nga
institucioni.

[Evidenca 2.5 - Syllabuse]

JEvidenca 1.2 - Rregullorja ¢ UniBaf

[Evidenca 1.5 - Rregullore FSHAIK]

[Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pajisje Elektronike
dhe TIK]

Kriteri 2. Personeti akademik.
personeli ndihmés akudemik
respektoing dhe u pérgjigien farmisé
dhe nevojave € studeniéve, duke
ofruar torma, ményra. metoda ¢
mund@si altemative & mésimdhénics
¢ mésimnxénices.

Personeli akademik pranon dhe i pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative né mésimdhénie dhe t& nxéné. Ai ofron njé
mjedis interaktiv dhe té pérshtatshém pér t& gjithé studentét,
Metodologjité e pérdorura né auditor jané ato me né qendér
studentin si puné né grup, projekte dhe detyra kursi, prezantime,
raste studimore etj. Né t& gjitha kdto. nxitet pérdorimi i
teknologjisé si njé instrument gé pérmiréson mésimdhénien dhe
qé pélgehet nga studentét.

[Evidenca 1.6 - Rreguliore DSHAK/

[Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pajisje Elektronike
dhe TIK]

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik dhe ndihmids
akademik n@ pérmirésimin ¢
kompetencave didoktike dhe
pedagogjike. né pérputhje me
rezultatet ¢ pritshme (& (& nxénit, né
plrgjigje dhe & diversitetit dhe
nevojave 1 studentéve.

UNIBA zbaton njé politiké t& mirépércaktuar pér kualifikimin e
vazhdueshém t& personelit, e cila parashikon si trajnimet brenda
institucionit, ashtu edhe kualifikimet dhe specializimet jashté
institucionit dhe jasht# vendit. Institucioni ka mbéshtetur
personelin akademik t& pérfitojé nga programet e vizitave dhe
shkémbimit t&é personelit me universitetet e¢ huaja, pér @
shkémbyer eksperiencé dhe pér t'u njohur me zhvillimet e
réndésishme ndérkombétare né fushén e mésimdhénies dhe €
nxénit. Institucioni ka mbéshtetur pjesmarrjen né konferenca e
takime kombétare e rajonale, pérfshirjen né studime ¢ botime si
dhe projekte té ndryshme kombétare e ndérkombétare.
[Evidenca 11.1 - Udhézues pér metodat ¢ mésimdhénies]
[Evidenca 34.1 - Raporti Vjetor i Punes kerkimore shkencore
DSHAK 2021-2022]

[Evidenca 37 - Manual i mesimdhenies onlinef

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né médsimdhénicn né
program &shid kompetent né
shpjegimin ¢ ajohurive dhe
koncepteve. pérdor metoda 1€
ndryshme & mésimdhénics
interaktive dhe diskutime me né
gend?r studentin. axitin mendimin
krijues dhe kritik te student, Né &
nj&jtén koht siguron udhéheyjen.
mbitshtetjen dhe ndértimin ¢

Personeli akademik g& éshié i angazhuar né misimdhinic nié programin ¢
studimit ~Teknik né Prodhime Digjitale dhe Software™. pérveg litujve dhe
gradave ka edhe cksperiencé dhe kualifikime (& réndisishme né vend dhe
jushté. PGr shkak ¥ kétj kualifikimi dhe angazhimi & vuzhdueshém me
shvillimet mé & lundit ndérkombétare né misimdhénic dhe & nxéné stali
pérdor né ményré clektive metodat tradicionale dhe bashkékohore 1
mésimdhinies.

[Evidenca 1.5 - Rregullore FSHAIK, Neni 32/

[Evidenca 1.6 - Rregullore DSHAK]

[Evidenca 2.6 - CV Stafi akademik|




marrédhénieve t¥ respekdtit t%
nd®rsjell® mes tyre,

[Evidenca 34.1 - Raporti Vjetor i Punes kerkimore shkencore
DSHAK 2021-2022]

Kriteri 5. Nj&sia pérgjegjése pér.
oftimin e programit 12 studimit,
vlergson dhe pErmir#son format e
metodat ¢ mésimdhénies n& ményr#
periodike, duke p2rfshir® studentét nd
k&t proces dhe duke reflektuar
mendimet e k&shillat e tyre.

UNIBA ka nj&¢ plan t& zhvillimit strategjik t& [AL-s& ku
parashikohet edhe p#rmir&simi i mésimdh&nies. Institucioni
vler#son n& ¢do rast mendimet e student®ve q& transmetohen né
forma t& ndryshme si: takimet e drejtp&rdrejta me ta, takime me
pérfag®suesit e tyre né forumet e universitetit, anketime dhe
pyeté€sor® t& lidhur direkt ose indirekt me mé&simdh&nien.
Pérgjegjsi i nj#sis& bazs, dekani i fakultetit, zv/rektori pé&r
¢éshtjet akademike jan& t& angazhuar vazhdimisht n& procesin e
vler&simit t& kérkesave nga studentt p&r p&rmirgsimin e formave
dhe metodave t# mésimdhénies. T& dhénat e mbiedhura nga
pyet&sori online i student&ve analizohen me kujdes né& t& gjith®
pérbérssit q& ndikajné cilésing e mé&simdhénies.

[Evidenca 11.1 - Udhézues pér metodat e mésimdhénies]
[Evidenca 8.2 - Instrumenta vieresimi, pyetesori i studenteve]

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ nj&si n# nive! institucional
q& promovojn¥ pErmir&simin ¢
vazhduesh®m t& mé&simdhénies,
keordinojn& dhe bashkérendojn® me
nj&sitE kryesore/baze aktivitetet n&
kuadér t& pErmirZsimit 12 cilBsis® s
mésimdhé&nies. Strukturat dhe nj&sit2
pErgiegi&se mbeshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative t2
mésimdhé&nies, trajnojn® vazhdimisht
personelin akademik dhe ndihmés
akademik pér pErmirésimin e afidsive
t& m&simdhZnies dhe zbatimit ¥
metodave X reja.

UNIBA zbaton nj& politik& t& mir#p&rcaktuar p&r kualifikimin e
vazhduesh&m t& personelit, e cila parashikon si trajnimet brenda
institucionit, ashtu edhe kualifikimet dhe specializimet jasht2
institucionit dhe jasht® vendit Institucioni ka mbéshtetur
personelin akademik t& p&rfitoj& nga programet e vizitave dhe
shkémbimit t& personelit me universitetet e huaja, p&r t&
shkémbyer eksperienc& dhe p&r t’u njohur me zhvillimet e
rénd&sishme ndé&rkombétare n& fush&n e mésimdh&nies dhe t&
nxé&nit. Institucioni ka mbé&shtetur pjesmarrjen n& konferenca e
takime kombé&tare e rajonale, p&rfshirjen n& studime e botime si
dhe projekte t& ndryshme kombé&tare e nd&rkombétare.

UniBa ka struktura t& pavarura q& koordinojn& dhe
bashkérendojn& me nj&sit& kryesore/baz® aktivitetet n& kuadgr t&
p&rmirgsimit t& cilésis& s& mésimdh&nies.

Ké&to struktura jan&: 1) Komisioni i Sigurimit t& Standardeve t&
Cilgsis& (KSSC) &sht# organ kolegjial i pgrhersh&m i cili siguron
orientim, k&shillim dhe mb#shtetje n& hartimin e politikave dhe
procedurave t& sigurimit t& brendsh&m t& cil&sis&. 2) Nj&sia e
Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sis®# (NJZHKC) &sht& njési
autonome né& nivel institucioni q& ka si g&llim monitorimin,
vlergsimin, zhviilimin e p&rmir&simin e cil&sis2 s& veprimtarisg s&
UniBa.

Personeli akademik p&rdor metoda interaktive si: diskutime,
studim rasti, pun& grupi, prezantim, projekt ose simulim. K&to
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shihen si  format kryesore gé garantojné ndérveprimin dhe
angazhimin e studentéve.

[Evidenca 1.5 - Rregullore FSHAIK, Neni 32

[Evidenca 1.6 - Rregullore DSHAK]

[Evidenca 2.6 - CV Stafi akademikf

[Evidenca 34.1 - Raporti Vjetor i Punes kerkimore shkencore
DSHAK 2021-2022]

[Evidenca 34.2 - Té dhéna té aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor ¢ stafit akademik]

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet | PErmbushet
standardit pjestrish kryesisht plot&sisht
X
|

Standardi II1.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit (¢ njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret [ Viergsimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra ¢

testimit ¢ vleriisimit t& njohurive. Kriteret dhe ményra e testimit ¢ vierésimit té njohurive, dijeve dhe
dijeve dhe afidsive profesionale aftésive profesionale pércaktohen né Rregulloren e programit,

péreaktohen né Rregulloren ¢
programit (& studimit/Rregulloren ¢
| Institucionit/regullore t& posagme.
bihen publike dhe njihen nga
studentét. ' Kriteret dhe format e vlerésimit té studentit pércaktohen né planin
mésimor (curricula), né programin (syllabusin) e léndés dhe i

béhen t& ditura studentéve.

konkretisht neni 17 i saj “Kritere dhe procedura vlerésimi”
shprehet si mé poshté:

2. Vlerésimi né njé léndé mund 1€ béhet: a) me provim me shkrim,
me gojé ose i kombinuar: b) me detyra Kursi, projekte, postera: c)
i bazuar né njé shuméllojshméri formash vlerésimi.

3. Shkalla e pérvetésimit té dijes nga studentét béhet sipas sistemit
me noté (notat | deri 10). me piké ose me pérgindje (100 piké ose
100%) dhe me shkronja (sistemi ECTS me shkronjat nga A deri
F). Vlerésimi me noté éshté i detyrueshém, né kuptimin qé
pérfundimi i njé vler&simi duhet té shprehet detyrimisht edhe me
noté.

Gjithashtu, né rregulloren e UniBA, Kreu VII, pérmban nenet ¢
méposhtme (€ cilat jané t& lidhura me ményrén e vlerésimit t&
dijeve pér ¢do program mésimor té zhvilluar nga UniBa.
Konkretisht:




Neni 83 - Sistemi i notave

Neni 85 - Kontrolli i dijes

Neni 86 - Provimi p&rfundimtar i [8ndés
Neni 87 - Test i nd&rmjet&ém

Neni 88 - Forma e kontrollit

[Evidenca 1.2 - Rregullorja e UniBaf
[Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pajisje Elektronike
dhe TIK, Kreu ITI Vieresimi [ studentit]

Kriteri 2. N& fillim & ¢do
|2nde/moduli student®t informohen
me metodologfin® e testimit e
vler#simit t& njohurive, dijeve dhe
aft8sive profesionale t8 parashikuara
n¥ sytlabuset e [End&ve/moduleve nga
titullari'; [End&s/modulit.

Pedagogét e angazhuar n& programin e studimit i njohin student&t
né fillim t& procesit mésimor me silabusin e 18nd&s, ku theksohen
ményra e kontrollit dhe format e vlerésimit t& dijeve, s& bashku
me afatet p&r secilin detyrim deri n& p&rfundim t& zhviilimit t&
1&ndés.

N& nenin 30 t& rregullores s& programit t& studimit PP-TIPETIK,
pércaktohet pérgjegj&sia e UniBa pér student&t, konkretisht:

Universiteti “Barleti”:

1. u jep student®ve gjithé informacionin e nevojsh&m lidhur me
rregulloren/t, strategjing e zhvillimit t& UniBa-s, kriteret e
pranimit, planin mésimor, programet e l&nd&ve, rregullat e
vler8simit, rregullat e praktikés, rregullat e diplomimit, rregullat
financiare.

Syllabusi i 1&nd&s i cili prmban gjith& informacionin e nevojsh&m
mbi metodologjiné e testimit dhe vler#simit t# dijeve i b&het me
dije student®ve gjatd or8s s& paré mésimore por gjithashtu
ngarkchet n& klasén virtuale t& krijuar p&r I&nd&n pérkatése ne
Google Classroom.

[Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pajisje Elektronike
dhe TIK, Neni 30]

Kriteri 3. Testimi'e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe afi¥sive
profesionale realizohet né forma dhe
mé&nyra & ndryshme, duke i dh&ns
mund¥si studentit t& demonstroj&

njohurité dhe kompetencat e fituara si
nZ teori ashtu edhe né aft¥sitd

praktike,

Vler&simi i njohurive t& studentit b&het gjaté gjithe vitit n&p&rmjet
vlerssimit formues ose t& vazhduar dhe atij p#rmbledh&s. N&
format e vler&simit t& vazhduar p&rfshihen, vler#sim p&r pérgjigjet
n& seminare, aktivizimi, provim me shkrim, me detyra kursi,

| projekte etj. Vlerésimi p¥rmbledh&s realizohet me test
| p&rmbledh&s n& fund t& vitit akademik n#& p&rputhje t# plott me
| rregulloren e Universitetit Barleti.

.
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Shkalla e pErmbushjes sé
standardit

rmbushe Pérmbushet | PEérmbushet
pjestrisht kryesisht plotésisht
N

Standardi [11.3

Imstitucioni siguron vilerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

| Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Testimi ¢ vierdsimi i
njohurive. dijeve dhe alidsive
prolesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektobet ni
vlerésimin pérfundimiar, &
parashikuara né syllabuset ¢
léndéve/moduleve nga titullari §
1éndés/modulit,

Né vlerésimin e dijes sé studentit pedagogu mbéshtetet né
pérfundimet ¢ kontrollit t& vazhdueshém si dhe né frekuentimin
dhe pjesmarrjen aktive né leksione, seminare, ushtrime, praktika,
puné krijuese, punime t& ndryshme dhe detyra kursi. Pra
vierésimi pérfundimtar i njohurive &shté bashkimi i vierésimit t&
vazhdueshém me vlerésimin pérmbledhés gé realizohet me ané
t¢ testimit pérfundimtar né fund t& realizimit t& programit
mésimor t& lEndés.

Ményra e vlerésimit dhe forma e kKontrollit & dijeve jané (&
pércaktuara né syllabusin e ¢do lénde dhe i béhet me dije
studentéve né FAllim ¢ ¢do semestri nga titullari i léndés.
Gjithashtu, syllabusi ngarkohet edhe né ambjentin dixhital té
krijuar pér secilén léndé né G-Classroom.

[Evidenca 1.2 - Rregullorju ¢ UniBuf
[Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pujisje Elektronike
dhe TIK, Kreu HT Vieresimi i studentit]

Kriteri 2. [nstitucioni v& né zbatim
sisteme elektronike (& testimit dhe
vierdsimil. t& cilat shimangin torma i
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

UniBa krahas vlerésimit “paper based test” dhe vlerésimit me
gojé zbaton edhe vlerésim elektronik, gé nénkupton hartimin,
postimin dhe prezantimin/mbrojtjen e detyrés/projektit té kursit.
Né periudhén e fundit institucioni ka pérdorur platforma dhe
sisteme online si Google Classroom, GoogleMeet. Zoom, portali
studentor ku jané t& pérfshira edhe module t¢ vlerésimit
elektronik. Ky i fundit, &shtg¢ njé sistem né pérdorim nga
studentét dhe ju mundéson atyre t& informohen né kohé reale
lidhur me rezultatet e tyre akademike, informacion mbi
léndén/lektorét etj.

[Evidenca 35.1 - Udhezues TIK]

[Evidenca 35.2 - ANEKS 1 - Manual perdorimi Google
Classroom Pedagoguf

[Evidenca 353 - ANEKS 2 - Manual perdorimi Google
Classroom Student]
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[Evidenca 35.4 - ANEKS 3 - Manual perdorimi GSuite]
[Evidenca 35.5 - ANEKS 4 - Manual perdorimi intranet]
[Evidenca 35.6 - ANEKS 5 - Manual perdorimi Portali
Studentor Admin}

[Evidenca 35.7 - ANEKS 8 - Platforma Biblioteka Online]
[Evidenca 3513 - ANEKS 13 - Procedurat Standardet
Komunikimet Zyra TIK]

Kriteri'3. Vlersimi pErfundimtar i
Igndgs behet n& pérputhje me
syllabusin dhe bazin ligjore n& fugj.

Ashtu sikurse &sht® p&rmendur gjat® gjith& kétij seksioni,
vlergsimi pérfundimtar i 18ndés b&het n& pérputhje me syllabusin
dhe bazén ligjore n& fuqi. Ményra dhe forma e vler&simit
pérfundimtar jan& t& specifikuara n& syllabus edhe iu b8hen me
dije studentéve né orén e pare t8 leksionit gjat® shpjegimit t8
syllabusit.

[Evidenca 2.5 - Syllabuse]

Kriteri 4. Vier¥simi i njohurive,
dijeve dhe aft2sive profesionale
shoqZrohet me komente/feedback
(n¥se Bsht# i nevojsh&m) dhe lidhet
me k&shilla mbi procesin e t& nx&nit
pé&r t& ndihmuar studentin &
pE&rmirSsohet n& t2 ardhmen.

-gjendjen dhe t& nxitet si t8 pérmirésohet. P&r zhvillimin e testit

Vler&simi formues ose i vazhduar i studentit gjat& vitit akademik
né& seminare, detyra kursi, projekte, prezantime, teste formuese
shoqérohet me komente pé&r studentin me qé&llim qé& ai t& kuptoj&

p&rmbledh& zhvillohet paraprakisht seanc& sqaruese me
student8t, b&het p&rmbledhje e temave dhe koncepteve kryesare
t& trajtuara, zhvillohet me ta model testi final, b&het shpjegimi i
kritereve t& vlergsimit. T& gjitha k&to synojn& q& studenti t&
p&rmirésohet n& performanc&n q& do t& paraqgesZ dhe 2 jet® i
vetédijsh&m pér vlerésimin.

Kriteri 5. Nj#sit® pérgjegj¥se dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejajn& plagjiaturin, kopjimin ng
provime dhe detyra.

Salla e provimit monitorohet nga departamenti dhe sekretaria
méasimore. N& sallén e provimit nuk lejohet q& t& hyjné persona
t& tjerd, p&rve¢ pedagogut t& {&ndé&s, koordinatores q& bZn
sekretimin e tezave dhe t& monitoruesve t8 ngarkuar sipas rastit
nga Departamenti. Nuk lejohet p&rdorimi i telefonave celular
p&r asnjé& rast. Rregulla t& holl&sishme t& zhvillimit t% provimeve
p&rcaktohen né& rregulloren p&rkat®se. Konsiderohen shkelje t& |
rregullave t& UniBa t& gjitha veprimet e kryera me dashje nga '
studenti, p&rfshiré ato q& p&rb&jné c&nim t& normave shoqérore |
dhe etiko-morale, si: kopjimi, plagjiatura a paraqgitja si puné e
vet e punds s€ nj& tjetri; dh&nia ose margja e informacionit me
g0j& a me shenja gjat® provimit. Ndaj studentit q& kryen veprime
té tilla merren masa disiplinore sipas rastit: v&rejtje me shkrim,
pérjashtim p&r njé vit nga UniBa p&rjashtim p&rgjithmon& nga
UniBa.




Gjithashtu pérdoren ményra té ndryshme pér verifikimin pér
plagjiaturé e detyrave apo projekteve € dorézuara nga studentét
pérgjaté zhvillimit té 1&ndés.

[Evidenca 1.2 - Rregullorja ¢ UniBaf

[Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pajisje Elektronike
dhe TIK]

Kriteri 6. Rezuliatet ¢ kontrotlif t&
dijeve dhe alt@sive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas péreaktimeve né rregulloret
plrkatdse.

Vlerésimet dokumentohen né Fletén e vlerésimit dhe né
Regjistrin e rezultateve akademike. Fleta e vlerésimit plotésohet
nga pedagogu né pérfundim t& procesit t€ vlerésimit dhe
dorézohet né sekretari jo mé voné se 3 dité nga dita e provimit
ose e prezantimit t& detyrés sé kursit. Fleta e vlerésimit firmoset
nga pérgjegjési i departamentit dhe kryesekretari.

[Evidenca 3.1 -
diplomininf

Rregullore per testimer provimet kriteret

Kriteri 7. [nstitucioni garanton &
drejtal e studentéve pér 1 u njohur me
vlerésimin, kérkesén plér rishikim té
vlerésimit né pérputhje me rrepullat
qé pértshiben né statut, rreguiloret
dhe procedurat e vierésimit.

Pedagogu i léndés i shpall notat né ményré jozyrtare, para se t'i
regjistrojé t€ njéjtat, me qéllim gé t'u jepet mundésia studentéve
pér shpjegim lidhur me notat e vendosura.

NE rast se studenti mendon se¢ ka pasur gabim né [logaritien ¢
pikéve dhe t€ notés, ose gjaté shénimit € notés, i éshté dhéné e
drejta 1€ Kontaktoj¢ pedagogun ¢ modulit/ léndés dhe &
diskutojné pér vierésimin. Nése kérkesa ¢ tij gjendet ¢ justifikvar,
béhet ndryshimi i duhur sipas procedurés, para se nota té
regjistrohet,

[Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pajisje Elektronike
dhe TIK, Neni 20, 21}
[Evidenca 13.2 - Procesverbal i vieresimitf

koriteri 8. Cdo kérkest, ankimim.
shgyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura ¢ ndjekur dubet 1€ jeté
transparente pér palét ¢ périshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Studenti ka té drejté t& ankohet pér vlerésimin e marré dhe t€
marré pérgjigje sipas rregullave t& pércaktuara. Nése pedagogu i
léndés, refuzon ta pérkrahé kérkesén e studentit pér ndryshimin
e notés, ose né rast se pedagogu i modulit/léndés nuk mund té
kontaktohet, atéheré studenti mund t& ankohet me shkrim pér
notén né modulin/léndén né afat prej tri (3) ditésh nga data e
komunikimit t& notés pas pérfundimit t& modulit/léndés, por para
shénimit t¢ notés né Regjistrin e arritjeve akademike. Ankesa i
drejtohet pérgjegjésit t& departamentit i cili ngre nj& komision pér
shqyrtimin e ankesés. Pedagogu i modulit/ 18ndés, duhet ti
sigurojé t& gjitha déshmité pér vlerésimin e studentit (testin,
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punimet etj). Vendimi i Komisionit t& Rivler&simit &sht&
perfundimtar dhe dokumentacioni bashk& me rezuitatin
dorézohet e arkivohet né sekretaring mésimore.

[Evidenca 15.1 - Procedure dhe ankimimi per studentet]

Shkala e pErmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht | plotsisht

x |
Standardi TIL4

Programi i studimit garanton rritjen e aft¥sive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojn& zhvillimin
e thelluar té kompetencave profesionale tek ato.

Kriteret

Vler¥simi

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
1& garantoj@ thellimin e njohurive, t&
zhvilloj® afigsit& profesionale dhe &
veganta t& studentéve.

Neni 15 i Rregullores s& departamentit p&rcakton q& departamenti
organizon programet profesionale p&r t& dh&né njohuri t&
konsoliduara profesionale dhe aft&si praktike.

[Evidenca 1.6 - Rregullore DSHAK]

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aft®sive t&

Natyra dhe p&rmbajtja e l&ndéve t& progra'mit garanton njohurité |
né fush&n e teknologjisé s& informacionit p&r vet& natyrZn e k&tij

:r:f?rl:n mur;ir?;:h::::?;lgﬁfew programi. N& anén tjetér, metodologjia e punds, eventet e

kumunikimitdhendérvepﬁmit.’ bollshme dhe mé&simdhénia aktive garantojn& edhe pasurimin e
aftssive humane sociale dhe aftsive ¢ komunikimit e
bashk&punimit t& studentit.
[Evidenca 2.1 - Plani mesimor PP TPETIK]

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésit®

qé fiton studenti, t& paragitura ng N& analizén e departamentit apo edhe t& UniBa shqyrtohet

programin e studimit dhe syllabuset e
¢do l#nde, analizohen e shqyrtohen
n& pérfundim 1€ 18nd2s. Personeli
akademik v& ng pah ¢Eshtjet mé t&
r&nd2sishme dhe orienton studentdt
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyllgse.

gjer&sisht niveli i kompetencave dhe afiésive profesionale t&
fituara nga student&t n& p&rfundim t& |&ndéve, sfidat n& arritjen e

'tyre, efektiviteti i metodave t& zbatuara n& mésimdhénie,

pérfshirja dhe aktivizimi i student®ve n& mé&simdhé&nie dhe t&
nxé&n&. T& gjitha ké&to kan& synim t’i p&rmirésojn& n& t& ardhmen
kéta tregues.

Né perfundimit t# 1&nd#s pedagogdt b&jn& nj¢ pérmbledhje t&
koncepteve dhe ¢é&shtjeve kryesore t& zhvilluara. Ata qartésojné
pErmbajtien mbi t& cilén do t& ndértohet testi p&rmbledhés dhe né
shumé& raste zhvillojng edhe nj& model testi q& iu sh&rben
studentve & njihen me treguesit kryesor®# q& kan& lidhje me
llojin e dhe numrin e pyetjeve, nivelet e v&shtirgsisé s& pyetjeve
dhe pjesét e programit q¥ pErfag&sojné, koh#n e testit dhe
ményrén e vierssimit t& pErgjigjeve.




Ndérkohé qé detyrimet pérmbyllése u jané béré me dije
studentéve q€ né fillim t& cdo semestri népérmjet syllabusit t&
léndés pérkatése.

Kriteri 4. Msimdhénia realizohet
mbi baz& kompetencash & t'u jopi
studeméve mundési & zhvillojnd
njohurité ¢ marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbishiet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen ¢ problemeve/géshijeve 18
caktuara; ndérthur format ¢
mésimdhénies me institucionet
bashkipunuese pér 1& mundédsuar dhe
rritur mobilitetin ¢ studentéve.

Praktikat jané pjesé té réndésishme & kurrikulés sé kétij programi
dhe garanton ballafaqimin e studentit jo vetém me botén e
industrisé dhe aplikimit & njohurive, por edhe me njohurité dhe
aftésite e veta,

Ky program é&shté unik dhe i ri né tregun shqiptar dhe,
rejedhimisht, nuk kemi bashképunim me institucionet homologe
didaktike. Rikujtojmé qé UniBa ka lidhur marréveshje
bashképunimi me njé numér té madh institucionesh, organizatash
dhe kompanish me € cilét, si¢ éshté demonstruar né kriteret e
méparshme, ndér té tjera parashikohet edhe bérja e praktikés
studentore né ta.

Kriteri 5. Personeli akademik.
efektiv dhe me kontratd, realizon oré
té hapura dhe seminare mbi zhvillime
té reja (¢ shkeneés dhe teknologjisé
brenda/jashté sirukiurés € programit
1 studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Personeli akademik efektiv dhe me kontraté realizon vazhdimisht
leksione té hapura dhe seminare pér zhvillime reja té réndésishme
1€ shkencés dhe teknologjisé. Né& kété drejtim ai pérfiton nga
lidhjet e tij t¢ ngushta me bizneset dhe industring,

https://umb.edu.al/kerkimi-shkencor-i-aplikuar-dhe-
novacioni.html
https://umb.edu.al/news-list/2022-2023/1. html

F ushet | Pérmbushet | P&rmbushet
- | kryesisht plotésisht
X

i Standardi IIL.5

Institucioni ndjek njé proceduré (€ qarté té detyrimeve pérmbyli&se té studentit né programin e
studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér detyrimet
pérmbyll&se. para realizimit1é tvre
dhe i bén ato publike.

Pér té fituar diplomén studenti duhet t€ keté siguruar 120 kredite.
Detyrimet e studentit pér diplomim konsiderohen té pérfunduara
pas pérmbushjes s& detyrimeve t& parashikuara né planin
mésimor. Procedura ju béhet me dije studentéve té vitit t& fundit
me ané t€ takimeve informuese t& organizuara nga Departamenti.
[Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pajisje Elektronike
dhe TIK, Neni 16}

Kriteri 2, Strukturat pérgjegjése dhe
persaneli akademik ndihmojng
studentét. duke véné né dispozicion

Personeli akademik i programit t& studimit profesional 2-vjecar
“Teknik pér Pajisje Elektronike dhe TIK™ asiston dhe ndihmon




informacione, udh#zime dhe
materialet e nevojshme n& funksion t%

studentdt duke iu dh&n& atyre her# pas here informacion,
udh&zime pé&r materialet q& duhet t& p&rdorin dhe studiojné gjaté

detviimere phonbyhiise kohés sé studimit.

Kriteri 3. Komisioni'i posag&m p&r |

administrimin e provimit Ky program nuk ka prové finale. Detyrimet e studentit p&r
perfundimtar bazohet n testimine | diplomim konsiderohen t# p&rfunduara pas p&rmbushjes s&
njohurité e dh&na gjaté giithé

vitit/viteve akademike, duke pErfshir®
1% gjitha 1End2t/ modulet n& baz¥ t&
rénd&sisé dhe peshss specifike.

detyrimeve t& parashikuara né planin mésimor.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhgheqgsi orienton dhe ndihmon
student?t n& percaktimin e temave t&
punimit pErmbyl1&s. Udh&heqg®si i
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pErpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e punimit p&rmbyll®s sipas
udh&zuesve t& miratuar, Ai garanton
cilésin® e rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi 8sht i plot& pér t'u
paraqitur para komisionit.

Ky program nuk ka prov& finale. Detyrimet e studentit pé&r
diplomim konsiderohen t# p&rfunduara pas p#rmbushjes s&
detyrimeve t& parashikuara n& planin mé&simor.

Kriteri 5. Institucioni ndihmon
studentit p¥r kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n& mjediset e
institucionit apo jasht# tij n& baz# %
temave t& praktikave profesionale dhe
fush&s s& studimit.

| Pedagogu udh&heqés i studentit q# praktik&n profesionale e

assiston dhe udhé&zon at& gjaté gjith& procesit t& saj.

N& k&t funksion sh&rbejn& edhe marr&veshjet me institucionet €
tjera akademike apo t& bot®s s& biznesit duke i mundésuar
student&ve t& p&rdorin ambjentet e tyre p&r t& mbledhur t& dh&na
sasiore ose cildsore p#r zhvillimin e projekteve/detyrave n&
funksion t& programit t& studimit.

Kriteri 6. N& pérfundim t& detyrimit
p¥rmbyll&s, studenti vler&sohet me
not&.

Mbéshtetur n& procedurén e diplomimit dhe programin mé&simor
profesional 2-vjecar “Teknik pér Pajisje Elektronike dhe TIK”,
detyrimet pé& diplomim konsiderchen t& pérfunduara pas
p&rmbushjes s& detyrimeve t& parashikuara n& planin mésimor.

[Evidenca 1.2 - Rregullorja e UniBa, Neni 98, 99, 100}

Kriteri 7. N# pErfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
“Certifikat® profesionale™ ose
“Diplom8 profesionale” né fush#n ¢
arsimimit 12 kryer, t& miratuara nga
ministria prgjegjése p&r arsimin. Né
pérfundim & studimeve, studentit i
vihet n2 dispozicion kopje e plot#
zyttare ¢ programit t£ studimit &
zhvilluar.

{ Studenti q& ka plot&suar t& gjitha k&rkesat e planit m&simor pajiset

me diplomé e cila n&nshkruhet nga Dekani i Fakultetit dhe Rektori
i UniBa-s. P&r secilin prej tyre sh&nohet emri, mbiemri, grada
shkencore dhe titulli akademik si edhe funksioni.

N& pé&rfundim t& studimeve, sipas ké&rkesés s& studentit, mund t’i
vihet n& dispozicion edhe nj& kopje e plot& zyrtare e programit t&
studimit profesional 2-vjecar “Teknik p&r Pajisje Elektronike dhe
TIK™.




[Evidenca 1.2 - Rregullorja ¢ UniBa, Neni 101}
[Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pajisje Elektronike
dhe TIK, Kreu IV Diplomimi]

Kriteri 8. Institucioni ruan n¢
pérputhje me legjislacionin n fugi
kopje 1€ dokumentacionit 1€ studentit
dhe paraget rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen,

Shkalla e p€rmbushjes sé
standardit

Sekretaria mésimore ruan dokumentacionin ¢ vlerésimit pér ¢do
modul/léndé, regjistrat. dosjet e studentit. notat mesatare té ¢do
studenti etj. Kryesekretari pérgatit pér vendimmarrje
dokumentacionin pér aplikimin, regjistrimin, ndérprerjen apo
rifillimin e studimeve si dhe t& transferimit; éshté pérgjegjés pér
plotésimin e dokumentacionit. pranimin dhe [éshimin e
vértetimeve. gertifikatave dhe dokumenteve (& tjera sipas kérkesés
rast pas rasti té studentéve,

Procedura e ruajtjes sé¢ dokumentacionit né zyra. arkivé apo
asgjésimi i tij jané t&€ parashikuara né rregulloren e protokoll
arkivés,
[Evidenca 18.2 - Rregullore ¢ Sekretarisé mésimore]
[Evidenca 36 - Rregullore Protokoll +Arkivef
érmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
pjes&risht kryesisht plotésisht

X

Standardi [11.6

Institucioni i arsimit € larté ndjek nj€ politiké t& qart& p&r garantimin dhe promovimin e cilésis€ sg
mésimdh&nies dhe harton udhézues té posa¢ém té zhvillimit t& metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin ¢
metodave 1& ndryshme dhe inovative
t¢ misimdhénies né buz€ (& lushés s¢
studimeve, Wndive/moduleve,

UniBa ndjek njé¢ politiké dhe procedura t&¢ qarta pér
implementimin e proceseve té sigurimit t& cilésisé q& garantojné
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém & cilésisé sé
mésimdhénies.

<+ Disa nga dokumentet & jané hartuar pér garantimin e
késaj t& fundit jané:

Rregullorja e funksionimit t&¢ Komisionit t& Sigurimit té
Standardeve té Cilésisé,

Rregullorja e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe
Cilésisé,

.'
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%+ Udhg&zues pér metodat e mé&simdh&nies,

% Manuali i hartimit t& Kurrikulave,

% Udh&zuesi pér shkrimin e raportit t& vlergsimit t&
brendsh&m t& programeve t& studimit, etj.

Gjithashtu gjat& pandemisé s& Covid 19 dhe kur u kalua n&
mésimdhé&n online, jan& hartuar nj& s&r& udh&zimesh dhe
manualesh pé&r t’i ardhur n& ndihm@ departamenteve gjatd
zhvillimit t& mésimdhénies online, si Manuali i mésimdhé&nies
online, Guide instruktive e mesimit On-line, Udhé&ézues pér
provimet n& google forms, etj.

[ Evidenca 17.3 - Rregullore e Komisionit te SCJ

[Evidenca 17.1 - Rregullore e NJZhKC]

[Evidenca 11.1 - Udhé&zues pér metodat e mésimdhénies|
[Evidenca 16.1 - Manuali i Hartimit. Riorganizimit.mbylljes dhe
vieres, te prog. studimitf

[Evidenca 37 - Manual i mesimdhenies onlinef

Kriteri 2. Strukturat pergiegjese
zhvillojng mekanizma t& monitorimit
dhe vler#sojn# n# ményr# periodike
aft¥sit® mésimdhéndse dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihm#sakademik.

jesia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilsis&, Z&vendés Rektori pér
Céshtjet Akademike, Zyra e Vlerssimit t& Performancés dhe
nj&sité baz® e kryesore jané strukturat q& bashk&punojné dhe
bashké&rendojné pun&n e tyre p&r monitorimin, mbik&qyrjen dhe
vlerésimin e mésimdhénies s& personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Njgsia e Zhviilimit Kurrikular dhe Cil&sis& dhe zyra e Vlerésimit
t8 Performanc&, n& mé&nyr® t& vazhdueshme monitorojné
procesin e m&imdhé&nies n&p&rmjet t&8 dhénave t& mbledhura nga
stafi akademik, nga nj&sit& baz& e kryesore, nga studentét, nga
stafi administrativ dhe mbi baz&n e tyre gjykohet pér nevoj&n p&r
pErmir&sim t& proceseve mésimore por edhe atyre administrative.

|Evidenca 8.2 - Instrumenta vieresimif

Kriteri 3. Strukturat pErgjegj&se pér
monitorimin dhe sigurimin e cil®sis®
n# ma&simdh&nie b&jnZ publike
rezultatet e vier#simit,

Struktura Organizative UniBa &sht® n& p&rputhje me ligjin e
arsimit t& lart® Nr. 80/2015 si p&r nga organizimi, ashtu edhe nga
ndarja e detyrave t& cilat jan& t& p&rshkruara n& ményré t& detajuar
né statutin e institucionit, rregulloren e Uniba dhe né& aktet e tjera
rregullatord. Strukturat kryesore pérgjegjése p&r sigurimin e
brendsh&m t2 cil&sis& jan& Komisioni i sigurimit t& standardeve t&
cilésis® dhe Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilgsis#. Kéto
struktura b&jn& publike rezultatet e vlergsimit.
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Kriteri 4. Institucioni. n¢pérmjet Institucioni pérdor metodologji vlerésimi. instrumente matése dhe
mekanizmave 1& vierésimit dhe vlerésuese pér ecuriné dhe mbarévajtien e mésimdhénies.

rezultateve 1E marra. promovaon o ar .
- : . . Instrumentet pérfshijné:
shembuj (& praktikave t& mira. nxit

personclin akademik pér - veté-raportime nga pedagogét né lidhje me mésimdhénien
pérmirésimin ¢ métejshim (& né léndét pérkatése:
mésimdhénies. Psh nga Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé, gjaté

pandemisé sé Covid 19 dhe kur u kalua né mésimdhén online u
ngrit sistemi i veté-raportimit t& stafit akademik pér procesin
mésimor pér ¢do javé. Né fund t& dités sé mésimit pedagogét
raportojné pér ecuriné e procesit mésimor dhe shkruajné komentet
pérkatése.

- analiza e punés sé departamentit;
Né departament jané parashikuar takime mujore ku diskutohet né
vijimési pér ecuriné e procesit mésimor sfidat dhe pérvojat
pozitive.

- monitorim nga njésia e hvillimit kurrikular dhe cilésisg

t¢ procesit mésimor, t&¢ mendimeve t& studentéve, etj
Databaza e krijuar nga pérgjigjet éshté e disponueshme pér njésité
akademike bazé dhe kryesore, sekretarité mésimore dhe rektoratin
dhe krijon mundési shumé té¢ mira pér té vlerésuar ecuriné e
organizimit té procesit mésimor por edhe pérmirésimit té
vazhdueshém pasi mblidhet informacion i detajuar rreth
frekuentimit. formave dhe shpeshtésisé sé vlerésimit, materialeve
1é dérguara studentéve si dhe nevojave pér pérmirésim mbéshtetur
né komentet e pedagogéve.
Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé si edhe drejtuesi i
departamentit b&jné edhe monitorime t& dokumentacionit qé i
pérgohet studentéve népérmjet Google Classroom. Procedurat e
monitorimit pérshkruhen né manualin e mésimdhénies online
[Evidenca 37 - Manual § mesimdhenies onlinef

|1 Linku i raportimit ditor:

hatps:iidoes.google.comy forms/die/ 18 A IpOESTR Moy Do by rO32alNSO0 -
Wlstlndl 6BRGY in3mbuvienfirm
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi TV.1

Personeli akademik dhe ndihm#s akademik qZ mbulon programin e studimit, pfrmbush standardet
sasiore dhe ka kuaslifikimin e duhur e t& posacdm akademik dhe profesional n& p#rputhje me foshén e
programit, pir garantimin e standardeve t& mEsimdhZnies t¢ programit t& studimit.

Kriteret Vler&simi

“Kriterl 1. Personeli akademik dhe

ndihmes akademik, g& angazhohet n& | Personeli akademik me koh& t& plot& dhe kohé t& pjesshme, q&
realizimin ¢ programit t studimit, angazhohet né& realizimin e programit t& studimit profesional 2-

pérmbushin k¥rkesat [igjore n& fugi,
pér nivelin e kualifikimit akademik,
pér drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin n& mbulimin e
|2nd&ve/moduleve t& programit, p¥r
fush¥n k&rkimore ose eksperiencén
praktike n& p&rputhje me programin e
studimit, natyr&n dhe vegoring e
moduleve t# tij,

viecar “Teknik p&r Pajisje Elektronike dhe TIK”, p&rmbushin
k&rkesat ligjore né fuqi. Zyra e Burimeve Njer#zore administron

i dosjet q& p&rmbajn& dokumentacionin e nevojsh&m t& personelit
| efektiv dhe atij me kontrat® duke i p&rdit&svar ato vazhdimisht.

Personeli'i angazhuar n& zhvillimin e programit t& studimit &shtg
me grada shkencore dhe tituj, konform ké&rkesave t# legjislacionit
né fuqi, si edhe ka ekspertiz&n e nevojshme pér zhvillimin e
l&éndéve ku &sht& angazhuar.

Personeli akademik me kohé& t& plot® dhe koh& t& pjesshme q&
angazhohen né realizimin e kétij programi studimi, si pedagoge
1& |8ndéve apo moduleve jan& pedagog® me grada dhe mund t&
themi q& kualifikimet apo eksperiencat e tyre profesionale
pérputhen me modulet q& ata mbulojn& brenda departamentit.
Aktualisht n& Departamentin e Shkencave t& Aplikuara dhe
Kompjuterike jan® t& pundsuar si personel efektiv 3 (tre)
pedagogé me titullin Doktor i Shkencave si edhe 5 (pesé)
pedagog# me tituilin Master i Shkencave. Nj& pjesé e mir€ e tyre
i kang kryer kualfikimet jashté vendit.

| [Evidenca 2.6 - CV Stafi akademik]

Kriteri 2. Personeli akademik efektiv |

duhet t# mbuloj& ngarkesén mésimore
pér programin e studimit n& pErputhje
me korniz&n ligjore n& fugi.

Personeli akademik efektiv mbulon ngarkes&n mé&simore pér
programin e studimit profesional 2-vjegar “Teknik p&r Pajisie
Elektronike dhe TIK” n& pé&rputhje me kornizén ligjore n& fugi
(70%). Ngarkesa mé&simore mbuluar nga personeli akademik
efektiv p&r programin n& fjal& pér vitin akademik 2022 - 2023
&sht8 75% nd&rkoh& q& personeli akademik me kontratZ mbulon
25% t& programit. Nd&rkoh& ky raport sipas viteve akademike ka
qené si m& posht&:

2019 - 2020: Ngarkesa mé&simore mbuluar nga PAE:100%
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2020 - 2021: Ngarkesa mésimore mbuluar nga PAE:80%

2021 - 2022: Ngarkesa mésimore mbuluar nga PAE:80%

Kriteri 3. Institucioni duhet 1&
garantojé dhe & diéshmojié
géndrueshméring ¢ personelit
akademik & angazhuar né programin
¢ studimit, pér (¢ gjith¢ periudhén ¢
akreditimit. duke pérfshiré kontratat ¢
punésimit dhe mbutimin me sigurime
shogtrore dhe shéndetésore,

Departamenti i Shkencave té Aplikuara dhe Kompjuterike
déshmon njé qéndrueshméri té personelit akademik efektiv té
angazhuar pér € gjithé periudhén e akreditimit, Si¢ éshig¢ e
pércaktuar né manualin e menaxhimit t& burimeve njerezore. Zyra
e Burimeve Njerézore harton kontratat e punésimit si edhe
sigurohet qé pér té gjithé personelin. si ate efektiv ashtu edhe até
me Kontrat¢ apo administrativ, té kryhen té gjithé deklarimet e
sigurimeve shoqérore e shéndetésore sipas legjislacionit né fuqi.

Kriteri 4. [nstitucioni ndjek
procedura rekeutimi dhe viergsimi,
mbéshtetur né kritere 1€ prgjithshme
dhe specilike t& shpallura dhe gé
garantojnit pérzgjedhjen ¢ personelit
me nivelin ¢ dubur & kuatifikimit dhe
né pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajijen ¢ programit
1 studimit.

UniBa ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin e
personelit. Baza ligjore pér rekrutimin e personelit pérbéhet nga
Ligji pér Arsimin e Larté, VKM pér stafet akademike, Kodi i
Punés, aktet nénligjore t&¢ MAS, korniza rregullatore e UniBa.
Zyra e Burimeve Njerézore e UniBa &shté pérgjegjése pér
zbatimin e procedurave té€ rekturimit t& personelit. Procedura e
rekrutimit t€ njé pedagogu/e &shté:

1-Shpallje online e kérkesés pér vend pune pér pedagog me kritret
pérkatése

2-Aplikimi on-line i 8 interesuarve

3-Intervisté me njé komision me pérfaqési nga departamenit, Zyra
e burimeve njerézore, dekanati dhe rekroti akademik

4-Demonstrim i aftésive

pedagogésh

mésimdhénése para njé  ekipi

5-Vendimmarja pérfundimtare

6-Nénshkrimi i Kontratés konform kérkessave ligjore pér
periudhén e provés

Kuadri rregullativ i UNIBA pérmban procedura transparente &
rekrutimit dhe te vlerésimit té personelit.

Zyra e Burimeve Njerézore vepron bazuar né manualin e
menaxhimit t€ burimeve njerézore ku jané té pércaktuara qarté
procedurat e rekrutimit, shpalljes sé vendeve vakante dhe
rekrutimit. Ngrihet nj¢ komision intervistimi pér kryerjen e
procesit t& intervistimit paraprak t& aplikantéve t& short-listuar
dhe mé pas nj¢ komision vlergsimi qé bén vlerésimin
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pérfundimtar bazuar n& dosjen e secilit Komisionet kané n#
pérbérjen e tyre drejtuesin e ZBNJ, zv.Rektor, Dekan, p&rgjegjés
departamenti, drejtues t& Zyrés s& Performancés etj duke siguruar
k&shtu q& kandidatétét t& plot&sojné kushtet dhe t& jen& n& nivelin
e duhur 1 kualifikimeve n& p&rputhje me natyrén, struktur&n,
modulet dhe pZrmbajtien e programit t& studimit. Kriteret e
pércaktuara n& dokumentin e politik&s sZ rekrutimit t& ZBNJ pé&r
rekrutimin, synojné t& rekrutojné personel s&pari konform
kritereve t& Ligjit t8 Arsimit t& lart® dhe akteve né&nligjore pZr
pozicionin e pedagogut né& ciklet bachelor dhe master, por ne
synojmé t& thithim personel me arritje t& larta akademike , me tituj
dhe grada shkencore, me parapélqim ata q& jan& diplomuar dhe
doktoruar n& universitete per8ndimore. Kriteret p&r rekrutiminm
e tyre lidhen me afi8sit& akademike t& fushé&s parkatése ku do t&
shérbejé.

[Evidenca 7.1 - Manuali i Menaxhimit te HR]

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihm¥s akademik % pErshtatshém
dhe 12 mjaftuesh&m per realizimin e
oritve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve ¢
mjediseve i tjera m&simore, sipas
natyr¥s specifike (& programit 1%
studimit.

P&r vet® natyr®n e programit t& studimit profesional 2-vjecar
“Teknik p&r Pajisje Elektronike dhe TIK™, nj& pjes& e miré e
1éndéve zhvillohen n& laboratorét e dedikuar pé&r k&t program
mésimor. UniBa ka né& strukturén e tij drejtori specifike t& cilat
merren me mirémbajtjen dhe menaxhimin e k&saj infrastrukture
qé &shté n& funksion t& kétij programi studimi.

[Evidenca 29.1 - Infrastruktura akademike ne funksion te
programit]

[Evidenca 29.2 -
Laboratoret]

Infrastruktura ne funksion te programit

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pErdit#son ¢do vit akademik 12
dh&nat ¢ personelit t8 angazhuar n#
programin ¢ studimit. Ké&to t# dhéna
pErfshijng angtarét e personelit
akademik t& pErfshir® n® program dhe
1 personit pErgjegj®s p¥r organizimin
¢ programit t& studimit, engazhimin e
¢do andtari n& gdo semest&r dhe vit
akademik, si dhe at& t& personelit
ndihm&akademik dhe administrativ.

Zyra e Burimeve Njer#zore e UniBa ka nj¢ bazé t& dhé&nash (dosje
personale aplikimi dhe pun&simi, formular& vlerZsimi, tabela
statistikore) pér t& gjith# personelin, ku natyrisht dhe pér ¢cdo
pedagog t& programit disponon t& dhé&nat e kualifikimeve t& tij/t&
saj, kontratat e pun&s, dokumente qé& lidhen me vjet&rsin& né& puné,
t8 dh&na pé&r zhvillimin e vijuesh&m profesional. Cdo vit
akademik pérditésohen CV e pedagogéve, ku pasqyrohen
veprimtarit® kérkimore, publikimet dhe konferencat shkencore ku
ai/ajo merr pjes&. Nga ana tjetér Zyra e Performancés n& UniBa
disponon raportimet semestrale t& secilit pedagogfe pér
veprimtaring e tij/t& saj m&simdh&n&se, k&rkimore dhe angazhime
t&8 tjera administrative dhe né& projekte ké&rkimore, aplikative.
Departamenti disponon ngarkes&n mé&simore t& secilit pedagog/e
pér secilin semestér, si dhe oraret mésimore pér pedagogét,
bashk& me programet l&ndore ku pedagogu/ja &shté titullar/e apo

=t lektor/e e 18nd&s. Po ashtu, Zyra e Burimeve Njer&zore disponon
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1¢ dhénat pér siafin ndihmés dhe até administrativ, t¢ dhéna kéto
t¢ cilat ruhen sipas legjislacionit né fuqi pér mbrojtien e t&
dhénave personale. Departamenti ka dhe njé koordinator t€
eméruar me ané té njé urdhri & brendshém.

Kriteri 7. Instilucioni. né
marritveshje dhe bashképunim me
institucione t& tjera & arsimit & larid.
pérfagésues biznesi ¢ kompani. vé né
dispozicion personelin ¢
mjatiueshém. 1¢ duhur ¢ &€
kualifikuar piér instruktimin,
udhiheqjen dhe mbikégyrien ¢
studentéve né praktikén profesionale.
dhe veprimtari @& tjera specifike sipas
natyrds s¢ programit & studimit.

UniBa ka lidhur njé séré marréveshjesh bashképunimi né nivel
institucional me institucione &€ tjera t€ arsimit € larté¢ apo
organizata (& tjera pér € rritur né kété ményré mundisité pér
studentét e tij pér kryerjen e praktikave profesionale apo punimit
té diplomés. Pérzgjedhja kryhet bazuar mbi fushén e ekspertizés
sé personelit akademik si edhe ideve pér zhvillim té kétyre
praktikave apo diplomés t8 velé studentéve.

[Evidenca 10.3 - Murreveshje bashkepunimi brenda vendit]
[Evidenca 22.1 - Marreveshje Buashkepunimi per Praktiken
Profesionale]

Kriter 8. Personeli mbikqyris né
ambicntin prités g8 angazhohet né
realizimin ¢ praktikave prolesionale
né bazé & marrdveshjeve. duhet (8
ndihmajé studentét né pérmbushjen ¢
detyrimeve /raportin pérfundimiar &
praktikés si dhe & marré pjesé né
procesin ¢ vierésimit 18 tyre pér
praktikén profesionale.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Procesi i praktikés profesionale népér institucionet pritése
zhvillohet sipas udhézimeve & pércaktuara né Paketén e
Praktikés, ku &shié personeli mbikqyrés i ambjentit prités i cili
monitoron ecuriné e zhvillimit & késaj praktike si edhe ndihmon
studentin né pérmbushjen ¢ raportit pérfundimiar gé dorézohet
dhe vilerésohet mé pas nga stafi akademik pérkatés.

[Evidenca 2.2 - Paketa e praktikesf

rmbushet Pérmbushet | Pé&rmbushet
pjesérisht lkryesisht plotésisht
X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin praktik, té posacme
sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit,

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. [nstitucioni siguron
mjediset ¢ mjaftueshme dhe 1@
pérshtatshme pér zhvillimin ¢
veprimtarisé mésimore, né varési 18
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore. né pérputhje me natyrén
specifike té programit 1 studimit dhe
moduleve pérkalidse.

Universiteti Barleti zotéron & gjithé kushtet dhe infrastrukturén ¢
nevojshme  pér  zhvillimin - e  mésimdhénies, praktikés
profesionale, trajnimeve dhe ¢do nevojé apo kérkese tjetér (&
studentéve né lidhje me ambjentin. Sallat kané hapésirén e
nevojshme pér t€ ushtruar mésimdhénien né kushte t& mira dhe
komode pér studentét. Institucioni ka ambjent t& pérshtatshém pér
praktikat mésimore si dhe ambjent t€ pershtatshém rekreacioni
dhe pushimi. Secili mjedis disponon ajrosjen dhe ndrigimin e
duhur me dritare gé& hapen dhe mbyllen sj dhe sistem mbrojtje nga
zjarri por edhe ajér 1€ kondicionuar. Ambjentet jané té pajisura me




banka dhe karrige komode pér t'ju p&rgjigjur edhe g&ndrimit me
oré t& zgjatura n& leksione dhe seminare t& studentéve.

UniBa ushtron aktivitetin n& dy kampuse (3 godina). Kampusi 1
ndodhet n& Rrugén e Kosovaréve dhe shtrihet n& nj& sip&rfage
totale prej 3,805 m2 dhe me sip&rfaqe t& shfryt&zueshme 2,347
m2, ndérsa Kampusi 2 ndodhet n& Rrugén Frang Bardhi dhe
shtrihet n€ nj& sipérfage totale prej 2,933 m2 dhe me sip&rfaqe t&
shfrytézueshme 6,451 m2. Hapé&sirat jang t& ndara n& klasa
leksioni/seminari, laboratorg, zyra p&r stafin, biblioteka, mjedise

| sportive dhe mbéshtetése.

[Evidenca 29.1 - Infrastruktura akademike ne funksion te
programit]
[Evidenca 29,2 -
Laboratoret]
[Evidenca 29.3 - Planimetria e ambjenteve FSHAK]

Infrastruktura ne funksion te programit

Kriteri 2. Mjediset m&simore si
kiasa, laborator8, studio e mjedise t&
tiera, janZ t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjis® s&
informacionit, g8 garantojn&
realizimin e procesit m&simor teorik ¢
praktik, p¥rmes pErdorimit t
metodologjive e teknologjive
bashk&kohore 1% m&simdhénies-
mésimtixénies,

Gdo klas& ka kompjuter dhe videoprojektor funksional dhe akses
t& pérhershém interneti. Cdo auditor sipas 1&nd&s apo modulit t&

| zhvilluar &sht# i pajisur me smartboard dhe sisteme projektimi

digjital, tabe]& pér t& shkruar si dhe t& gjitha mjetet e nevojshme
ndihmése kancelarike si blloqe, stilolapsa, lapustila etj. UniBa ka
disa klasa edhe me mjedise t& dedikuara pér inovacion dhe nxitje
& ideve sipérmarr&se dhe kreative sii Cooworking space.
Gjithashtu ka disa laboratoré& kompjuterash t& p&rshtatura sipas
fush&s dhe profilit t& praktikés t& cilét nd&r & tjera kang
parametrat e duhur teknologjiké edhe p&r ushtrimin cil&sor t&
mé&simdhénies né distancé. N& t& nj&jt&n koh# UniBa disponon
edhe biblioteke fizike dhe digjitale n& intranet me akses si p&r
studentét ashtu edhe pé&r pedagogst e cila ofron dhe mjedisin e
duhur e t& qet& pér t& lexuar.

[Evidenca 29.2 - Infrastruktura ne funksion te programit
Laboratoret]

Kriteri 3. Laborator2t, studiot,
ateliet, bazat e praktikis
profesionale apo mjediset e tiera,
sipas natyr®s specifike t& programit,
permbajnZ aparaturat dhe mjetet ¢
nevojshme e t& pErshiatshme pér
plotésimin e k¥rkesave t& moduleve,
afigsimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t# programit t&
studimit n& t&rési,

UniBa pér 1&nd&t dhe programet e IT ka infrastruktur® t&
pérshtatshme teknologjike ku jané& instaluar sisteme operative si
Windows Server 2019, Windows 10, Ubuntu, Linux OS Ubuntu
18.04, CENTOS 6 dhe Windows 7; Software: Intelli], Visual
Studio Code, VirtualBox, Wireshark, Cisco Packet Tracer,
Notepad++, MySQL server, MySQL workbench, Adobe
Photoshop, Adobe Dreamweaver, PhpStorm,, paketa e plots
XAMPP ( Apache + MariaDB + PHP + Perl). JanZ krijuar t# gjitha
ambientet e laboratorit t& informatik&s, ambiente pér ofrimin e
kurseve t& eficencds s& energjis®, vler¥simit t&8 pasurive t&
paluajtshme, interior design, restaurime.

[Evidenca 35.1 - Udhezues TIK]
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Kriteri 4. [nstitucioni i arsimit (&
larté siguron s¢ paku njé laborator &
teknologjist s€ informacionit. 1&
pajisur me programe protesionale
sipas natyrés s¢ programit t& studimit
qt ofron.

Né shérbim té studentéve, institucioni ka né pérdorim 3 laboratoré
informatike pér géllime mésimore nga (& cilét 2 prej tyre jané né
dispozicion (& studentéve 1& programit t& studimit profesional 2-
vjecar “Teknik pér Pajisje Elektronike dhe TIK™, t& cilét jané t&
pajisur me pajisjet e nevojshme pér praktikat e késaj fushe.
Pérkatdsisht:

LAB 1- 032: Pérmban 30 + | kompjutera dhe 1 video projektor,

Kompjuterat né k&té sallé jané té markés Lenovo me procesor i3
gen 4, me memorie 8 GB. me disk SSD me kapacitet 256 GB dhe
me monitoré 22 ingésh.

LAB 2 - 035: Pérmban 24 + | kompjutera + | video projektor,

Kompjuterat né kété sallé jang ¢ markés Lenovo me procesor i7
gen 7, me memorie 16 GB, me disk SSD me kapacitet 256 GB
dhe HDD 1TB . GPU 2GB te detikuar dhe me monitoré 24 ingésh.

LAB 3 - 036: Pérmban 30 + | kompjutera + | video projektor.
Kompjuterat n& kété sallé jané t& markés Fujitsu me procesor i7
gen 6, me memorie 16 GB. me disk SSD me kapacitet 256 GB,
GPU GTX 4GB e detikuar dhe me monitoré 22 ingésh.

Gjithashtu laboratorét. studiot. apo mjediset e tjera p&r programin
e studimit pérmbajné aparaturat dhe mjetet e nevojshme e &
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave t& moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t& objcktivave formues t€ programit té
studimit né térési.

[Evidenca 29.2 - Infrastruktura ne funksion te programit

Laboratoret]
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | kryesisht ploté&sisht
X
Standardi IV.3

Programi i studimit duhet t&é pérmbajé literaturén e nevojshme dhe & pErditésuar né mbeshtetje (&
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t&é mésimnxénies (bibliotekén, mjedise t& posagme).

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése ¢ véné né¢ dispozicion @
studentéve né gjuhén ¢ programit &
studimit ({izike dhe digjitale)
garanton marrjen ¢ dijeve dhe

Literatura bazé dhe ndihmése e véné né dispozicion t€ studentéve
garanton marrjen ¢ dijeve dhe njohurive té duhura pér t€ pérgatitur
specialisté t& teknologjisé sé informacionit. Nj& pjesé e
konsiderueshme ¢ ké&saj literature ndodhet né bibliotekén e

UniBa-s né hapésirén ¢ dedikuar fushés s¢ teknologjisé sé
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njchurive t& nevojshme, t&
parashikuara né programin e studimit.

informacionit n& mé&nyré q# student®t t& mund t& ken& akses t& |
menj&hershém sipas nevojave.

Né& pérgjithési biblioteka e UniBa &sht& e pajisur me literaturg
fizike si tekste mé&simore bazg, literatur® ndihmése, libra apo
revista shkencore n& gjuh&n shqipe dhe t& huaja n& p&rputhje me
natyrén e programeve t& studimit. Totali i titujve n& bibliotek&n e
universitetit &sht& rreth 4.250 tituj.

[Evidenca 30 - Biblioteka ne funksion te programit]

Kriteri 2. Institucioni v& né

dispozicion 1% student@ve bibliotekn
mé&simore, duke garantuar mund#sing
e shfrytZzimit n& m&nyr# t& barabarts
nga student&t e programit t& studimit.

Biblioteka e Universitetit Barleti ka filluar t& jap& shérbim né&
koh&n e themelimit t& k&tij Universiteti n& vitin 2005 dhe &sht& e
konceptuar dhe e implementuar n& hapgsira t& ndryshme t&
universitetit me q&llim shérbimin dhe ofrimin e librit sa m& pran&
studentit.

Njésia q&ndrore e bibliotek& ndodhet n& katin e 1-r& me nj8
hapsir€ 27.3 m2 me 18 poste leximi dhe 5 poste kompjutesike.
Nga kjo njési baz# biblioteka zgjerohet n& nj& tjetér hap&sir® prej
95.1 m2 ku jan t& arkivuara revistat shkencore, punimet e
konferencave, periodikét e fushave t& ndryshme dhe 50 poste
leximi dhe poste me kompjutera p&r ofrimin dhe aksesimin n&
bibliotek&n dixhitale t& universitetit dhe t# bibliotekave online
ndérkomba&tare.

ME tej, biblioteka zgjerchet n& katin p&rdhe me nj& hapsirg 70 m2
dhe me 27 poste leximi si dhe poste me kompjutera p&r aksesimin
né bibliotekat dixhitale.

[Evidenca 30 - Biblioteka ne funksion te programit]
[Evidenca 35.7 - ANEKS 8 - Platforma Biblioteka Online]

Kriteri 3. Biblioteka duhet tX jet2 e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mé&simore baz¥, literatur® ndihmése, e

Biblioteka e UniBa &sht® e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore baz#, literaturé ndihmé&se, e mjaftueshme né€ gjuhén

mjaftueshme né gjuhén shaipe dhe 18 | oy 0ine dhe 12 huaja, libra apo revista shkencore t& nevojshme, t&
huaja, libra apo revista shkencore t# " A =
e i e R mjaftueshme dh? t& .pérshtatshme !:ér mbulimin e t& gjitha
pérshtatshme p&r mbulimin e t& gjitha | Moduleve e veprimtarive mé&simore sipas natyrés e specifikés s&
moduleve e veprimtarive m&simore | programit t8 studimit.

sipas natyr8s e specifikés s& [Evidenca 30 - Biblioteka ne funksion te programit]

programit t3 studimit.

Kriteri 4. [nstitucioni duhet 't krijoj#

kushte pEr shftyt#zim t& barabart®e | Aktualisht UniBa i krijon kushtet student&ve p&r t& aksesuar nj&

pa pages# p&r studentét n& bibliotekat
online t& fush®s s& programit 12
studimit.

s&ré bibliotekash online si: biblioteka digjitale EconBiz me t&
cilén Universiteti Barleti ka marr&veshje bashk&punimi, ofron
orientim dhe ndihm& a& k&rkimin e artikujve, punimeve dhe
librave digjital si dhe akses t# plot# dhe t& licensuar n internet.
Né fush&n e studime europiane ofron rreth 96,847 artikuj;
biblioteka digjitale JSTOR, siguron qasje n& mé& shumé& se 12
milion artikuj t& revistave akademike, libra dhe burime kryesore
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né 75 disiplina, Universiteti yng aktualisht ka abonim me account-
in e bibliotekés népérmjet t& cilit mund té aksesojné stafi dhe
studentét dhe ku béhet ¢ mundur leximi online dhe ruajtja e
materialeve qé déshirojné direkt nga platforma e tyre. Né fushén
e studimevee mbi Bashkimin Europian ofron rreth 113,641
artikuj: té tjera burime jané, OpenDissertations.org (Ebsco Open
Dissertation) q& éshté njé bashképunim midis EBSCO dhe
BiblioLabs qé sjell nj& gasje inovative pér zhvillimin e kérkimit
1€ disertacioneve doktorale ku jané (& pérfshiré t€ dhéna pér
disertacione dhe teza nga viti 1955 deri mé sot. si dhe DOAJ
(Directory of Open Access Journals) q¢ éshté bazé e pavarur e t€
dhénave qé pérmban mbi 16 500 revista. ku mbulojné t& gjitha
fushat e shkencés, teknologjisé, mjekésisé, shkencave shoqgérore,
arteve dhe shkencave humane.

[Evidenca 30 - Biblioteka ne funksion te programitf

Kriteri 5. Biblioteka duhet 18 jeté ¢
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje 1€ tera teknike, gé
mundisojné shirviézimin pa kufizim
pEr t& gjithé studentéve,

Sikurse ésht¢ analizuar edhe né Kriterin 3, biblioteka éshté e
pajisur me poste leximi dhe pajisje kompjuterike, pér ofrimin dhe
aksesimin né bibliotekén digjitale t& universitetit dhe 1€
bibliotekave online ndérkombétare. Menaxhimi i
bibliotekés né UniBa béhet népérmjet platformés digjitale té
menaxhimit & librit[1] ku mundésohet menaxhimin e librave
sipas kategorive t& ndryshme, kontrollimin me lehiési pér
léshimin/kthimin, vonesave, humbjes apo démtimin e librave.
Platforma ofron t& gjitha opsionet e nevojshme pér anétarét né
ményré qé procesi i kérkesave drejtuar bibliotekés (€ jetd sa mé i
lehté. duke Klikuar ng “Kliko kétu pér katalogun online™ mund &
béjé kérkimin ¢ librit. mund t& rezervojné ose né mungesé mund
€ béjné kérkesé pér rezervimin e librit sapo t€ Kthehet né
biblioteké. 1 gjithé Ky proces ndiget dhe menaxhohet lehtésisht
nga stafi i bibliotekés pérmes postés elektronike.

librave t&

[1] https://hiblisteka.umb.edu.al/

Kriteri 6. Bibliotcka duhet 1& vihet
né dispozicion 1€ studeméve né orare
shérbimi g jané n pérshtatje me
oraret ¢ zhvillimit t& procesit
mésimor dhe péricj tyre. né pérgjigje
edhe 1E nevojave. numrit 1€

| studentéve dhe kapacitetit & saj.

Biblioteka &shté né dispozicion (€ studentéve. pér t& gjithé
kohézgjatjen e orarit zyrtar t€ punés sé institucionit.

Orari i hapjes dhe mbylljes sé& bibliotekés ésht¢ 08.00 — 19.45.
Ndérmjet orarit 08.30 -16.30 staf akademik. student, staf jo
mésimdhénés mund 1€ bejmé kérksé dhe t& shérbehen me libra.
Ndérmjet ores 16.30 — 19.45 ambjentet e bibliotekés mund €
pérdoren pér studim/lexim, si dhe librat né sallé mund & pérdoren
pér lexim por nuk béhet shérbim i librit me vete.

Por népérmjet platformés digjitale t& menaxhimit t& libritf1] e cila
i éshté dedikuar studentéve dhe stafit akademik t& Universitetit
Barleti, mund t& béhet kérkimi i titujve té librave q¢ ndodhén né
biblioteké, kérkimi i librave elektroniké dhe punimet e diplomave,




edhe kur student®t dhe stafi nuk jan# fizikisht n& ambjentet e
universitetit.

[1] https://um ibli html

Kriteri 7. Biblioteka dhe njBsit®
pErjegi&se t& programit ndjekin dhe
raportojné per cilgsing e fondit fizik
12 bibliotek&s dhe fondit online (titujt
kryesor# t& pranish&m né shérbim t2
programit), pErdit&simin, shkalléne
shiryt#zimit & fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
student&t e programit, shfryt8zimi i
sallave t& studimit, duke nxjerr® ng
pah sa t8 efekishme kang qené
pErpjekiet p&r pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jan# kérkesat p¥r
tituj.

Pasurimi periodik i fondit t& bibliotek&s, sikurse dhe shtimi i
aksesit n& bibliotekat online, jan& pjes# e politikave institucionale,
Departamentet né UniBa bashk&punojné ngushtgsisht me
pérgjegjésen e bibliotek&s p&r mritjen e cilésisé s& sh&rbimit t&
bibliotek&s dhe jo vet&m. Pér {8 inkurajuar student&t q& t& marrin
nj& lib&r mé& shpesh né duar, pér t& apasionuarit e librit, apo pér t&
diskutuar rreth sfidave t& librit n& epok&n moderne, librit p&rballg
digjitalizmit, librit dhe teknologjis8 k&t& vit shté krijuar dhe klubi
Books and Tech, i cili ka nd&rmarr& aktivitete t&8 ndryshme me
g&llim rritjen e interesit rreth librave né nj& bot& q& ndryshon me
ritme t& shpejta teknologjike.

Shikalla e pérmbushjes s& Pérmbusiret | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi TV.4

Institucioni i arsimit t& lart& disponon nj€ sistem t& brendshZm t& menaxhimit institucional dhe e v&
at¥ né dispozicion t& administrimit, informimit dhe monitorimit 1€ aktivitetit akademik, financiar e
administrativ p&r programin e studimit.

Kriteret

Viergsimi

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem 1& menaxhimit nEp&rmjet 18
cilit administron t& gjith&
informacionin g# lidhet me student¥t
dhe aktivitetin e tyre, nga regjistrimi
deri n& diplomimin e tyre n&
programin e studimit.

Institucioni disponon njé sistem t& plot&8 menaxhimi administrativ,
pranimi, informacioni, orientimi, k&shillimi, mbé&shtetjeje sociale
dhe universitare. N& t& b&n& pjes& njésité e organikds s&
brendshme si: sekretaria mésimore, zyra e rekrutimit dhe
pranimit, dekanati i student&ve, klubet studentore si dhe t& gjith&
stafi administrativ dhe akademik, i cili ofron n& vazhdimési,
informacion t& réndesishém e t& vlefsh&ém p&r studentdt dhe i
mbéshtet ata profesionalisht n& ¢do hap t& formimit t& tyre
akademik, social dhe studentor.

Ky zinxhir pgrb&n nj& garanci dhe pik# referimi p&r studentet drejt
hapave t& réndésishem n# karrier&n profesionale. Mbé&shtetja ndaj
tyre nuk &sht® vetdm profesionale dhe akademike por edhe
emocionale dhe njer&zore pra sesi t& orientohen n& nj& treg
dinamik dhe strategjik, si t& rritin dhe zhvillojn& kapacitetet dhe
aftésit® individuale dhe ato t& lidershipit, p&r t& spikatur sa mé

f shpejt n& profesion dhe n& jeté.

ey
2y
4./
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Ekzistojné platforma e menaxhimit te studenteve si¢ éshté ajo e
portalit studentor, platforma LMS e Classroom. Portali studentor
&shté njé sistem né pérdorim nga studentét ju mundéson atyre té
informohen n& kohé reale lidhur me rezultatet e tyre akademike,
informacion mbi lektorét dhe té dhéna té tjera me réndési pér ta.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personcelit akademik.

| personelit ndihmésakademik.

personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin
¢ programil.

Sistemi i brendshém i menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin  dhe personelit  akademik,
ndihmésakademik, si dhe partneréve & angazhuar pér realizimin
e programit. Ky sisiem pérbéhet nga Departamenti i Burimeve
Njerézore, Sekretaria e Pérgjithshme dhe Sekretarité Mésimore,
Bordet e Karrierés Prané Departamenteve, Zyra e Matjes dhe
Vierésimit ¢ Performancés si dhe Zyra e Menaxhimit té
Logjistikés dhe Operacioneve.

aktivitetin e

Kéto njési me ané té¢ Kooperimit né kuadér té funksioneve,
detyrave dhe pérgjegijésive funksionale dhe organike dhe
ndérveprimit me njera tjetren, realizojné suksesshém té gjitha
proceset, aktivitetet dhe veprimtarité e domosdoshme t&
administrimit efigent t& institucionit.

Ky sistem rregullon dhe sistemon veprimtaring e proceseve té illg
si: pérgatitja dhe monitorimi i orareve mésimore, kontratat e
punés. formularét e matjes dhe vlerésimit té performancés,
formularét dhe programi i ngarkesés mésimore, formulari i
evidentimit t&¢ masave disiplinore dhe aplikimit pér leje vjetore,
raporte leje lindje et).

| gjithé dokumentacioni i nevojshém &shté i aksesueshém né
shared, i kategorizuar sipas njésive té ndryshme. Gjithashtu,
sistemi pér komunikimin e brendshém pérfshin komunikimin
online me plaiformat e véna ne dispozicion si edhe me ané té
INTRANETIT té monitoruar nén domain t€ universitetit dhe
komunikimi me publikun népérmjet site zyrtar, mediave sociale.
etj.

[Evidenca 35.1 - Udhezues TIK]

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses & dedikuar né
informacione ¢ dokumente pér té
gjitht persoaclin dhe studentét ¢
programit t& studimit.

Sistemi i mepaxhimit i ofron t€ gjithé personelit akademik dhe
administrativ si dhe studentéve té vet, té gjithé informacionin ¢
kérkuar dhe dokumentacionin e nevojshém sipas statusit,
pozicionit, interesit dhe qéllimit t& kérkesés. Ky akses sigurohet
népérmjet té drejtave né sistem té gjithsecilit. t& pércaktuara kéto
sipas pozicioneve té punés apo funksionit né UniBa, népérmjet
kredencialeve té personalizuara.




Po ashtu edhe student®t kanZ t& drejt& t& marrin vértetim t&
ndjekjes s& studimeve, list& notash, aksesojné né sistem pér t& paré
notén e tyre t& provimit, apo t& informohen n& ¢do koh& mbi
ecuriné dhe gjendjen e situacionit t& pagesave t& tyre vjetore.

[Evidenca 35.1 - Udhezues TIK]

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module g&
mundZsojng forma & komunikimit
interaktiv dhe shkEmbimit t&

studentéve,

Po sistemi i menaxhimit ka te zgjidhur pjes&n e komunikimit
interaktiv dhe shk&mbimit t& informacionit t& brendsh&m. Kjo

- S - - | realizohet me ang t& sistemit elektronik t& komunikimit me ané t&
informacionit nd&rmjet personelit dhe |

emaileve né grup me domain-in umb.edu.al, me ané té& klasave
né Google Classroom sipas I&nd&ve, grupeve, viteve dhe
programeve t& studimit, me ané& t& komunikimit n& Google Meet
si dhe me an& t& grupeve né rrjete sociale dhe n& platformat dhe
aplikacionet e komunikimit.

Ky komunikim realizohet edhe n& kontaktet individuale t&
personalizuara t& pedagogut dhe student2ve, sekretaris& apo
koordinatoréve t& programeve me studentst, n& verbalisht n&

| auditor, takime, seminare dhe workshope si dhe n& cel, email,

mjete sociale apo né ¢do formé tjetér q& lidhet me komunikimin
ndérpersonal.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& koh& reale ti
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mund®son raportime individuale
dhe t# dh#na n& kohg reale p&r
organet dhe autoritetet drejtuese.

Po sistemi i menaxhimit garanton me funksionalitet t& plotg
sistemin e monitorimit n& koh& reale t¢ aktivitetit akademik dhe
administrativ duke raportuar vazhdimisht mbi t& n& kohg reale.
Ky monitorim realizohet n& disa forma dhe menyra. Monitorimi
realizohet me an& t& evidencave nga sistemi elektronik i hyrjes
dhe daljes n& institucion si dhe largimit dhe kthimit t& p&rkohsh&m
né t&, me an# t& nj& njoftimi rast pas rasti mbi arsyen e shk&putjes.
Monitorimi gjithashtu realizohet nga raportet mujore t&
angazhimit t& personelit akademik dhe administrativ drejt
titullarit direkt, burimeve njer&zore dhe zyrs s& performancés.
Monitorimi po ashtu realizohet edhe me an& t& produktit final
konform afateve t& p&rcaktuara t& detyrave t& ngarkuara.

Kriteri'6. Informacionet g lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen n# fagen zyrtare t&
internetit t& njésisé pErgjegjse p¥r
programin e studimit.

Faget zyrtare t& internetit t& institucionit jan& t& plot#suara n&
koh# reale dhe rifreskohen disa her# né dit& duke mbajtur t&
p&rditsuar t& gjith& informacionin e duhur mbi programet e

| studimit, organizimin, aktivitetet e ndryshme t& intitucionit dhe

bio mbi personelin akademik n& shqip dhe anglisht. Ky pérditésim
b&het n& Rrjetet Sociale: Facebook, Instagram, Youtube, Twitter:,
si dhe n& web:

www.umb.edu.al




https://tshaik. umb.edual/departamenti-i-shkencave-te-
aplikvara-dhe-kompjuterike.html

hetps://umb.edu.al/program-studinti/diple ma-
profesionale/dp-teknik-per-pajisjet-elektronike-dhe-tik. html

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t2 [arté disponon njé sistem té brendsh&m t€ menaxhimit institucional dhe ¢ v@
até né dispozicion t&€ administrimit, informimit dhe monitorimit & aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit me karakter profesional.

Kriteret

Vierésimi

i Kriteri L. [nstitucioni harton njg

{ raport financiar 1& kostove (& njisisé
bazi pérgjegiése pér programin ¢
studimit dhe planin piér mbéshtetjen
linanciare té nevojshme pir
mbardvajtjen ¢ programeve (&
studimit piér & paktién njé cikél 1@
ploté studimi.

UniBa harton ¢do vit njé raport financiar té detajuar té kostove té
programit & studimit dhe planin pé mbéshtetien financiare t¢
nevojshme pér mbarévajtjen e studimit pér mé tepér se njé cikel i
ploté studimi. Raporti ndértohet mbi bazén e historikut té kostove
dhe raportit tarifé-shpenzime. Né kété kuadér financa ka njé fond
rezervé emergjence né & gjitha rastet pér moscénim &
mbarévajtjes s¢ studimit pér njé cikél té ploté studimi.

Né kéteé kuadér del né pah stabiliteti i nevojshém financiar i
institucionit dhe nje monitorim i kujdesshém rigoroz ¢ i detajuar
duke ndérhyre dhe korrigjuar kur éshté e nevojshme e raportit té
ardhura dhe shpenzime.

[Evidenca 6.2 - Preventiv financiar PP TPETIK]

Kriteri 2. Plani i tinancimit t& njdsisé
bazé pirgjegjése pir programin ¢
studimit duhet & ptrmbajé
financimin ¢ burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit (& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen ¢ mjediseve dhe

| teknologjive mbshietése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekién
dhe pasurimin ¢ literaturés ¢ aksesin
né hibliotekat online. detyrimet
financiare, grantet vendase apo 8
huaja t& pértituara dhe kontratat ¢
shérbimeve t& lidhura né funksion (&
realizimit t& programeve (& studimit.
projektet dhe zira 1@ tjerd,

UniBa i pérmban & gjitha pikat e planit t& financimit & njé
programi studimi dhe administron me pérgjegjshméri dhe
Korrektési t& larté t& gjithé hallkat e planit t& financimit, jo vetém
né pérmbushje 1€ ecurisé konkrete t& mbarévajtjes sé institucionit
dhe programit t¢ studimit por duke pérmbushur né kohé t& gjitha
detyrimet kontraktuale nga marréveshje dhe kontrata me té treté.
Institucioni pér t& garantuar ecuriné e programit t& studimit,
administron € ardhura q& vijné kryesisht nga: Konsulencat dhe
shérbimet, Tarifat pér dhe gjaté shkollimit, Shérbimet trajnuese
(kualifikimi i vazhdueshém), Té tjera (qgera. ndryshime kursi
valutor, interesa bankare).

[Evidenca 6.2 - Preventiv financiar programi PP TPETIK]

=




Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vier#son dhe dokumenton
gjendjen ¢ financimit dhe
efektivitetin financiar.t& tij.

|

Mbéshtetur n& kérkesat ligjore t& ligjit 80/2015 P&r Arsimin e
| Larté& dhe Ké&rkimin Shkencor n& Institucionet e Arsimit t& Larts
né Republikén e Shqipé&risé, Neni 116, Kontroili dhe auditimi: 1.
Kontrolli dhe auditimi i brendsh&m né institucionet e arsimit t&
lart&¢ dhe njésit® p&rb&rése t& tyre realizohen nga nj&sit& e
auditimit t& brendsh&m t& institucionit. Krijimi dhe funksionimi i
nj&sive & auditimit t& brendsh&m b&het n& p&rputhje me aktet e
brendshme t& institucionit té arsimit té larté 2. Kontrolli dhe
auditues t& brendsh&m ose t& jasht&m, t& p&rzgjedhur nga ministria
pérgjegidse pér arsimin nga lista e pérdit®suar ¢do vit nga
Ministria e Financave. N& p&rfundim t& procesit t# Auditimit t&
Brendsh&m, hartohet raporti paraprak i cili i dé&rgohet
drejtuesit/Administratorit brenda dy javéve pas pérfundimit t2
punés audituese. Pas k&saj audituesit synojn# t& bien dakord p&r
raportin paraprak me menaxhimin e Institucionit — p&rfshi kstu
edhe plan- veprimin — dhe p&rfundimin e raportit final brenda dy
javéve pas d&rgimit t& raportit paraprak tek drejtuesit p&rkatés.
Raporti Vjetor i Auditimit t& Brendsh&m i d&rgohet menaxhimit
t& Universitetit. Auditimi i Jasht&m, duke filluar nga viti 2017
Pozicioni Financiar i Institucionit dhe veprimtaria financiare e tij
| auditohen rregullisht ¢do vit nga kompania audituese “Grant
| Thornton” e cila &ht® nj& kompani auditimi e njohur
nd&rkombétarisht. Kjo kompani certifikon pasqyrat financiare t&
institucionit q& paraqiten p&r pal&t e treta dhe organet shtet®rore,
Raportet e Auditimit t& Jashtém depozitohen n& faqen e Qendrés
Komba&tare t& Biznesit dhe jan# leht&sisht t& disponueshme pér t&
giitha palét e interesuara.

[Evidenca 6.4 - Auditimi i brendshem]

[Evidenca 6.5 -~ Auditimi | jashtem]

Kriteri 4. [nstitucioni t& raportoj&
deri n& nivelin e njésis® baz#
pergjegi¥se pir programin e studimit
mbi realizimin e buxhetit t8 miratuar
t& vitit paraardh&s,

Zbatimi i politikave financiare n& UniBa b&het nga Zyra e
Financés, e cila #sht& p&rgjegjése pér respektimin e parimeve dhe
rregullave t& kontabilitetit né p&rputhje me aktet ligjore, UniBa
mban né llogarité e saj aktivet, pasivet dhe transaksionet. Pasqyrat
Financiare hartohen t¥ qarta p&r pérdorues t& jashtdm dhe
sigurajn& besueshméri sepse n& to nuk ka gabime materiale dhe
respektohen parimet e besnikérisé, t&8 p&rmbajtjes ekonomike
ligjore, paanshméris&, plot&sis&, duke dh&n® pamje t& vértets t&
pasqyrave financiare, t8 q&ndrueshmérisé dhe krahasueshm&ris&
parashikuar edhe né aktet ligjore. P&r menaxhimin financiar dhe
kontrollin, UniBa, n& zbatim t& ligjit, ka nd&rtuar e vendosur
‘sistemin e politikave procedurave, veprimtarive dhe kontrolleve.

V)

J- >,




Cdo vit treguesit financiaré si dhe zbatimi i buxhetit béhen pjesé
e analizés né bordin e Administrimit.
[Evidenca 6.6 - Raporti financiar vietorf

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshmidring Ninanciare pér
zhvillimin ¢ programeve 1€ studimit
té njisisé baxzt dhe kapacitetet
financiare & mjafiveshme pér ecuring
normale 1 kétyre programeve, Né
rastet ¢ nevojave & pérmirésimit &
situatis financiare institucioni
plenifikon ndrhyrje & posagme dhe
diversitikimin eventual té [inancimit
1 programeve (¢ studimeve,

Nga pasqyrat financiare ndér vite, raportet e auditimit, opinionet
dhe sugjerimet e Bordit, rezulton se Institucioni ka géndrueshméri
financiare dhe kapacitetet financiare t€ duhura pér pérmirésimin
¢ situatés financiare dhe gjenerimin e té ardhurave né té ardhmen.
Raporti i auditimit financiar evidenton pérdorimin e t€ ardhurave
nga tarifat e studentéve né favor té rritjes sé cilésisé sé
mésimdhénies dhe shérbimeve pér studentét.

[Evidenca 6.1 - Deshmi ¢ respektimit (¢ autonomisé dhe lirisé
akademike e financiaref

[Evidenca 6.3 - Burimet Financiare te UniBal

[Evidenca 6.6 - Raporti financiar vietor]

| Shkalla e pérmbushjes sé W:m | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit B kryesisht plotésisht
' X
Shkalla e pérmbushjes s¢ bushe Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés IV jes kryesisht plotésisht
X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t€ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vler&simin e dijeve dhe diplomimin né

programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura g
mbulojn@ ciklin ¢ ploi€ akademik &
studentéve nga hyrja né dulje. né
pérputhje me legjislacionin ng fugi
dhe akiet ¢ veta rregullatore.

Procesi nga pranimi i studentéve deri né diplominim e tyre
mbéshtetet né: legjislacionin né fuqi né Ligjin nr. 80/2015 si dhe
VKM nr. 41, dt, 24.01.2018 ndryshuar me VKM nr. 879, dt.
18.12.2019, statutin e institucionit. rregulloren akademike
UniBA, rregulloren ¢ programit té studimit, burimet njerézore dhe
kapacitetet infrastrukturore. Institucioni kujdeset q& t€ ndjeké
ecuriné e studentit gjaté gjithé procesit, duke hartuar dhe zbatuar
politika dhe procedura pérkatése.

Universiteti Barleti ka njé strukturé t¢ miré organizuar pér
shérbimet studentore nga hyrja né dalje qé drejtohen nga Zv.
Rektori pér Céshtjet Studentore i cili drejton punén e disa zyrave

P




si: Zyr&n e Rekrutimit, Pranimit dhe Regjistrimit, Dekanin e
Student&ve dhe vet-organizimi studentor dhe Zyrén e Alumnit dhe
Karrier#s. Detyrat dhe pérgjegjésit® e secilés prej zyrave
pérshkruhen né rregulloren e WUniBa-s.

[Evidenca 1.2 - Rregullorja e UniBaf

Kriteri 2. Politikat dhe pracedurat
nga hyrja n& dalje garantoin® barazin®
dhe t# drejta t& njdjta p¥r.t& gjith#
kandidatét pér student® dhe studentét
€ programit 12 studimit.

Kriteret dhe procedurat nga hyrja n& dalje jan# transparente p&r t&
ithé, duke garantuar barazi dhe t# drejta t& barabarta pér
kandidatét dhe student&t e programeve té& studimit. Kjo p&rb&n dhe
nj& nga parimet e funksionit t& UniBa, pérshkruar n& rregulloren
e institucionit, rregulloren e programit, manualin e bursave e t&
gjith& aktet e tjera rregullatore t& UniBa-s.

[Evidenca 1.1 - Statuti i Universitetit Barleti. Kreu VI}
[Evidenca 1.2 - Rregullorja e UniBa, Kreu IX]

[Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pajisje Elektronike
dhe TIK, Kreu VI]

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon p&rpara ¢do viti akademik

Kriteret, procedurat e pranimit[1] t& p&rzgjedhjes s& studentéve,

kritere p2r P“‘zﬂ-ifdhj'-'ﬂ e si dhe k&rkesat e tyre pé&r transferim[2] jan& leht&sisht t&
kandidatéve pér U'u pranuar n& | oucosieshme, transparente dhe publike. Cdo i interesuar mund t'i
programin e studimeve. Institucioni " n A e i o) .
bashk&punon me strukturat ¢ ngritura aksesojé ato si n& fagen zyrtare t& internetit t& Universitetit[3], si
né zbatim t& maturés shtet®rore, sipas | €dhe n&p&rmjet komunikimeve direkte me/né zyrat p&rkatése t&
ligjit dhe udh#zimeve pErkatZse, Institucionit dhe né& aktet rregulloratore t& UniBa-s.
[Evidenca 18.5 - Kriteret e pranimit]
(1] 4ttp:/fum b.edualprocedurat-c-aplikimiLhiml
| (2] http/fumb.eduaViransferahu.hem
' Bl http:fiumb.edualpranimet html
Kriteri'd. Kriteret, procedurat e '
prenimit dhe pErzgjedhjes s& | Procesi i pranimit p&rb&n kushtin paraprak t& regjistrimit t&
iudegtévey perparimit Pﬁl‘slawh kursit | studentsve t& rinj n& t& gjitha ciklet e studimit n& Universitetin
t& studimit, t& transferimit, njohjes s& »
neseve mofesionals B Hiea 16 “Barletl . Kriteret, procedurat e regjistrimit t& p&rzgjedhjes s&

vier#simit t& dijeve dhe t& diplomimit |

jan¥ lehtZsisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

| student&ve, si dhe k¥rkesat e tyre p&r transferim jané lehtésisht t&
aksesueshme, transparente dhe publike. Cdo i interesuar mund t’i
aksesojé ato si n& fagen zyrtare t& web t& Universitetit, edhe
nép&rmjet komunikimeve direkte me/né zyrat pérkatEse t&
Institucionit dhe né& aktet rregulloratore t& UniBa-s.

Kriteri §. Institucioni harton dhe
publikon pérpara gdo viti akademik
krltcre 1 vet;ama p!r p!.‘rz.edhjen e

Institucioni harton dhe publikon p&rpara ¢do viti akademik kritere
pér pérzgjedhjen e kandidat&ve me aft&si t& vecanta, t& pakicave
dhe shtresave t& margjinalizvara




pakicave dhe shtresave 18
margjinalizuara,

Kriteri 6. Institucioni harton politika
té ndihmés/bursave pér shiresa né
nevajé dhe plr e reitur cilésing ¢
pranimit né programe me pérparisi
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ckonomik té vendit.

i Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

UniBa rezervon té drejtén pér t& ofruar bursa t& ndryshme studimi.
té plota ose té€ pjesshme, bazuar né kriteret e pércaktuara né aktet
e brendshme normative dhe né pérputhje me legjislacionin
pérkatés né fuqi.

UniBa bén publike lojet ¢ bursave 1& ofruara prej saj. UniBa nén
drejtimin e Administratorit népérmjet akteve (€ brendshme
organizon komisione ad hoc me géllim, shqyrtimin e aplikimeve
pér bursa. Miratimi pérfundimtar i tyre béhet nga Bordi i
Administrimit.

{Evidenca 1.2 - Rregullorja ¢ UniBa, Neni 84 {

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht pletésisht
X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve té programit t€ studimit informacion t&
ploté ¢ t€ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vierésimin e dijeve deri né pérfundim té
studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri L. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe
1& hollésishém né lidhje me Kriteret ¢
procedurat e pérparimit akademik &
| studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né€ tjetrin.

Né rregulloren e programit t€ studimit jané parashikuar
procedurat dhe informacioni i detajuar lidhur me t& gjithé
procesin dhe pérparimin akademik. Né rregullore parashikohen té
drejtat dhe detyrat ¢ studentéve. dokumentimi i vilerésimeve,
komunikimi i vierésimeve, zhvillimi i provimeve, e drgjta pér &
hyré né provim, kritere dhe procedura € vilerésimit. transferimi i
studimeve, ndérprerja dhe rifillimi i studimeve etj.

Pérmes koordinatores sé departamentit dhe sekretarisé mésimore.
studentét informohen né detaje lidhur me secilén prej procedurave
té parashikuara. Ata mund & informohen pér vler8simet pér
secilén 1éndé & zhvilluar gjaté gjithe vitit akademik, pér numrin e
krediteve t&€ akumuiuara pér té kaluar nga njé vit akademik né
tjetrin, etj.

NEé javén e paré té pranimit né UniBa, gjaté javés sé akomodimit,
studentét njihen me t€ gjithé dokumentacionin zyrtar dhe
shérbimet né funksion t€ tyre.

[Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pujisje Elektronike
dhie TIK]

Y




Kriteri'2. Institucioni/informon
student®t n lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve ¥ méparshmne nga
kurse profesionale 12 kryera ose
studimeve t& pjesshme,

Institucioni informon studentst n2 lidhje me kriteret dhe
procedurat e njohjeve t& kualifikimeve t& mé&parshme ose
studimeve t& pjesshme. UniBa pranon transferime t& student&ve
nga institucionet e tjera t& arsimit t& lart%, vendase ose t2 huaja,
publike ose jopublike, dhe lejon transferimin e student&ve t& tij n&
institucione t& tjera t& arsimit t& lart8. E gjithé procedura e
transferimit t8 student®ve dhe ekuivalentimit parashikohet n&
| Rregulloren e Transferimeve, Rregullore e Programit t& Studimit
dhe n& Manualin Rekrutim-Aplikim-Rregjistrim- Transferim,
kreu VII.

[Evidenca 18.3 - Rregullore transferimi]

[Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pajisje Elektronike
dhe TIK]
[Evidenca 18.1

transferim|

- Manual aplikim rekrutim regjistrim

Kriteri 3. Institucioni informon
student®t né lidhje me kriteret &
procedurat e vierEsimit t& dijeve e
aft#sive t2 studentéve n& programin e
studimit.

Né rregulloren e programit t& studimit t& studimit profesional 2-
vjegar “Teknik p&r Pajisje Elektronike dhe TIK” jan& p&rcaktuar
kriteret dhe format e vler8simit t& dijeve t& studentdve - Kreu
HI - Vler¥simi i studentit. N& ké&t® kre jan# parashikuar
procedurat lidhur me kritere dhe procedura t& vlergsimit, e drejta
p&r t& hyr# né provim, zhvillimi i provimeve, komunikimi i
vlerésimeve dhe dokumentimi i vler#simeve. Format e
vlergsimit t& dijeve jan& parashikuar edhe né& syllabusin e l&ndés
dhe paragiten nga pedagogu i modulit tek student&t q& n& orén e
parg t& mésimit

[Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pujisje Elektronike
dhe TIK]

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lart® informon student¥t n& lidhje me
kriteret e procedurat e punimit
pErfundimtar dhe diplomimit né
programin e studimit.

Kriteret e diplomimit t& student®ve jan& t& shprehura gart né
| rregulloren e programit t& studimit dhe at& akademike.

! Né& programin e studimit t&8 studimit profesional 2-vjecar
“Teknik pér Pajisje Elektronike dhe TIK” detyrimet pér
diplomim konsiderohen t& p&rfunduara pasi p&érmbushen sipas
parashikimeve n& planin m&simor.

[Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pajisje Elektronike
dhe TIK]

Kriteri'5. P&rpara fillimit t2 ¢do viti
akademik dhe n& mE&nyre periodike,
institucioni i arsimit t& lart® publikon
udh&zues t& posacEm dhe organizon
takime t& hapura p&r informimin e 12
interesuarve e student&ve t& ardhsh&m
mbi programin ¢ studim{t_

Né& ményre periodike gjaté vitit dhe né fillim t& ¢do viti akademik,
UniBa zbaton nj& politiké t& organizuar rekrutimi t& student&ve t&
ardhsh&m duke u mbé&shtetur n& nj& plan vjetor aktivitetesh dhe ng
strategjit® e rekrutimit dhe marketingut. Aty pérfshihen
konferenca me maturant&t, konferenca me mésuesit e karrierés
népér gjimnaze dhe jo vet®m, eskursion tour t& maturantéve n#




ambjentet e institucionit, vizita té stafit t&¢ UniBa né shkollat e
mesme duke prezantuar me detaje kriteret e pranimit né secilin
program studimi. konkurset, bursat, etj. T¢ gjitha kéio
informacione gjenden edhe né web site t¢ UniBa né sektorin e
Pranimit.

Po ashtu. n& fillim t& vitit t& ri akademik, UniBa zhvillon Javén e
Orientimit, ku studentét prezantohen me ambjentet, stafin
akademik dhe at& mbéshtetés.

[Evidenca 39 - Strategjia ¢ Marketingut|

Shkalla e pé€rmbushjes s&
standardit

| Pérmbushet | PErmbushet
| kryesisht plotésisht

i X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit t¢ larté v& né dispozicion té studentéve informacion té ploté e t& hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit (& studimit, rezultatet e
pritshme t€ t€ nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Studentdt informohen né
ményré & hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen ¢
programit t& studimeve.

Studentét informohen né ményré té detajuar pér strukturén,
organizimin dhe kohé&zgjatjen e programin e studimit né kohé dhe
forma 1& ndryshme, si p.sh.:
. Né&mjediset e UniBa, gjaté ditéve t& pritjes me maturantét
ku organizohen takimeve informuese, sqaruese dhe orientuese
né lidhje me programin e studimit:
2. Gjaté periudhés sé regjistrimit dhe gjaté javés sé paré t&
akomodimit, né & cilén Dekani i Fakultetit apo pérgjegjési i
Departamentit dhe personeli akademik béjné prezantimin e
programit t€ studimit;
3. Gjaté viteve té studimeve, koordinatori i departamentit jep
orientime té nevojshme dhe t& vazhdueshme pér organizimin
e programit t& studimit.

Pér t"i shérbyer procesit t¢ sa mé sipér, né lidhje me programin e
studimit jané pérgatitur dhe véné né dispozicion né hollin e
institucionit materiale informuese, sqaruese dhe ndérgjegjésuese.
si: fletépalosje, postera, broshura etj., si dhe materiale audio-
vizive, si: spote televizive, mesazhe promocionale, etj:

Fage 54 b,




Té& dhna t& detajuara pr programin e studimit gjenden edhe n&
fagen e internetit, n& hap&sirdn virtuale dedikuar keétij
departamenti.

https://umb.edu.al/program-studimi/diploma-
profesionale/dp-teknik-per-pajisiet-elektronike-dhe-tik. html

NE&pérmjet rrjetit t& gjeré t& shérbimeve studentore student&t kans
njé jet# aktive n& UniBa ku nd&rthuren projektet dhe aktivitetet e
iniciuara nga pedagogét, departamentet si dhe nga vet& studentét
né&pérmjet klubeve studentore dhe aktiviteteve t& tjera.

Klubet Studentore Barleti

http:// nts.umb.edu.al/klubet-studentore.html

Kcriteri 2. Institucioni v& n#
dispozicion tZ student€ve informacion
dhe dokumentacion/ udh&zues 18
posac®m pér [¥nd¥t/modulet,
p¥rmbajtjen dhe veprimtarit®
formuese.

Studenté&t e programit t& studimit t& studimit profesional 2-vjecar
“Teknik pér Pajisje Elektronike dhe TIK", q& n& fillim t& vitit
akademik, por edhe gjat® studimit t& tyre marrin t& gjith®
informacionin e nevojsh#m n& lidhje me modulet, l&ndét dhe
veprimtarité formuese t& programit t& studimit né&p&rmjet
koordinatorit t& departamentit dhe pedagogéve t& secilit modul.
Né fillim t& ¢do semestri atyre u vihet n& dispozicion nga
pedagogu i 18nd&s programi I8ndor (syllabuset), n& t& cilin jan&
specifikuar temat pér ¢do javé mé&simore, shog&ruar me literaturgn
e detajuar me faqe, por edhe format e vlerésimit.

Gjaté pandemisé, nisur dhe nga situata e diktuar nga pandemia
programet |&ndore si dhe materialet p&r zhvillimin e leksioneve
dhe seminareve pér secilin modul i gjejmé t& publikuar edhe n&
sistemin online, platform&n Google Classroom.

[Evidenca 2.5 - Syllabuse]

[Evidenca 37 - Manual i mesimdhenies online]

Kriteri 3. Institucioni‘informon
student® mbi mund8sit& e pun#simit,
si dhe mb¥shtetjen institucionale p&r
orientimin drejt dhe n& tregun e
punds.

Me qéllim orientimin sa me efikas drejt tregut t& pun&s, UniBa ka
punuar ngushtésisht me pun&dh&nés dhe partner# t& ndrysh&#m dhe
ka lidhur marréveshje bashk&punimi me ta. Jan& n&nshkruar nj&
sér& marréveshjesh bashk&punimi me institucione publike dhe
private si etj. N&¢ UniBa jan& ngritur dhe funksicnojng Bordet e
Karrier#s, ku b&jné& pjesé ekspert# dhe profesionists t& fushés,

Po ashtu, Dekani i Student&ve dhe drejtuesi i Zyr&s s& Alumnit
dhe Karriers p&rmes takimeve t& ndryshme me student# ofrojné




ndihmése né gartésimin e programit 1& studimit dhe ményrén se si
studentét mund té orientojné studimet e tyre drejt njé punésimi €
suksesshém,

Zyra e “Alumnit dhe Karrierés™ ng bashképunim me njésité e jera
t& Grupit Barleti (Barleti Human Capital etj.) zhvillojné rregulisht
aktivitete dhe trajnime pér té afruar studentét me tregun e punés.

[Evidenca 22.1 - Marreveshje Bashkepunimi per Praktiken
Profesionale]

Kriteri 4. Studentive u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
piérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin ¢ procesit mésimor,
logjistikén. infrastrukiurén dhe
shérbimet né funksion & realizimic t&
tij.

Né funksion té realizimit té procesit mésimor studentéve u vihet
né dispozicion nga koordinatori i departamentit, sekretaria
mésimore, por edhe Dekani i Studentéve informacion i gjeré dhe
i pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet.

Koordinatori i Departamentit, Dekani i Studentéve dhe Sekretaria
Mésimore mbajné kontakte té rregullta me studentét g€ ndjekin
programin e studimit. népérmjet komunikimeve elektronike dhe
portalit studentor.

Cdo ndryshim né orar, ose ndryshim gjaté zbatimit t& tij, u
njoftohet studentéve népérmjet email-it zyrtar nga sekretaria
mésimore. Cdo informacion tjetér né lidhje me procesin mésimor,
kalendarin akademik dhe aktivitete t¢ ndryshme mésimore qé
organizchen né UniBa, u dérgohet nga Koordinatori i
Departamentit dhe Dekani i Studentéve.

Kriteri 5. [nstitucioni intormon
studentét mbi praktikat profesionale
nid kuadér (& realizmit (& programit &
studimit, partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen @
realizohen, si dhe mundisité ¢
punésimit ¢ mbéshietjen
institucionale pér orientimin drejt ¢
né tregun ¢ punds,

Me qéllim orientimin sa me efikas drejt tregut té punés, UniBa ka
punuar ngushtésisht me punédhénés dhe partneré t€ ndryshém dhe
ka lidhur marréveshje bashképunimi.

Bashképunim i institucionalizuar me institucione homologe, me
institucione & administratés publike dhe organizata, realizon
objektivin pér praktikén, kérkimin, ndarjen e pérvojave dhe
punésimin e t& diplomuarve. UniBa pérkushtohet pér t’i pérgatitur
studentét me njohuri t&¢ nevojshme pér (& arritur njé karrierd
profesionale né t¢ ardhmen. UniBa ofron pér t& rinjté qé
déshirojné t& jené té sukseshém njé mjedis optimal pér té zhvilluar
aftésité e tyre né studim.

Né UniBa prej dy vitesh jané& ngritur dhe funksionojné Bordet e
Karrierés, té pérbéra nga personalitete dhe profesionisté t& fushés,
pér t& pérmbushur kété géllim.,




Po ashtu, Dekani i Student&ve dhe p&rfagésuesi i Zyrés s& Alumnit
dhe Karrier8s ndihmojng, p#rmes takimeve t& ndryshme né
qartésimin e programeve t& studimit dhe m&nyrén se si student&t
mund t& orientojng studimet e tyre drejt nj& pun&simi t&
suksesshé&m.

Né& vecanti zyra e “Alumnit dhe Karrier#s”, n& bashk&punim me
nj&sité e tjera t& Grupit Barleti (Barleti Human Capital etj.)
zhvillojné& aktivitete p&r t& afruar studentét me tregun e punés.

[Evidenca 26 - Trajnimet profesionale (& métejshme-

PP_TPDTIK]
Shkalla e pErmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi V.4

Institucioni i arsimit t€ lari# mbledh, administron, pérdit¥éson dhe ruan t¢ dhéna t& holl¥sishme n&
lidhje me numrin e profilin ¢ student¥ve g ndjekin programin e studimit, nga pranimi né diplomim,

si dhe t& dhEna 2 punésimit tZ tyre.

Kriteret Viertsimi

Kriteri/1. Institucioni disponon

statistika vjetore p&r numrin e UniBa nép&rmjet Sekretaris& Mé&simore dhe Zyr&s s& "Alumnit

studentéve t# regjistruar n# programin
e studimit, deri n& diplomimin e tyre,
t¥rheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t#
programit apo mospérfundimin me
sukses t# vitit akademik, n# t# cilin
zhvillohet programi i studimeve.

dhe Karrier8s’’ disponon t& dh&na t& sakta n2 lidhje me numrin e
student&ve t# regjistruar n& ¢do vit akademik n# programin e
studimit profesional 2-vjegar “Teknik p&r Pajisje Elektronike dhe
TIK?”, si dhe pér numrin e t& diplomuarve.

[Evidenca 32 - Tabelat permbledhese per Aneks RVB, Tabela
21

Institucioni disponon nj& bazé& t& dh&nash t& detajuara né& lidhje
me student8t e regjistruar n& programin e studimit t# studimit
profesional 2-vjecar “Teknik pér Pajisje Elektronike dhe TIK™,
student&t e transferuar apo ata q& kang& nd&rprerg studimet p&r nj&
periudh& afatshkurtér si edhe ata q& jan ¢regjistruar.

Ky informacion gjendet pran& Sekretaris# M&simore

Kriteri2. T# dh&nat statistikore 12
student®ve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendsh&m t2
informacionit dhe duhet t!}'eg_l.ﬁ\

LTy
o 3aiaead

T& dh&nat e student®ve menaxhohen nga Sekretaria M&simore
nép#rmjet p&rdorimit t& sistemit t& brendsh&m t& informacionit.

Gjithashtu n& funksion t& student€ve &sht& portali studentor,




sigurta dhe Iehtésisht &
verifikueshme nga personat ¢
autorizuar.

platformé ku pasqyrohen té dhénat mbi: notat dhe rezultatet e
provimeve, daté e zhvillimit t& provimit, et), Portali studentor u
mundéson informohen té informohen né kohé reale lidhur me
rezultatet e tyre akademike dhe té dhéna té tjera me réndési pér ta.
Sekretaria mésimore pérpunon kéto ¢ dhéna pér Dekanin dhe
Pérgjegjésin e Departamentit sipas kérkesés.

https://studentportal.umb.edu.al/

[Evidenca 35.1 - Udhezues TIK]

JEvidenca 35.6 - ANEKS 5 - Manual perdorimi Portali
Studentor Adminf

Kriteri 3. [nstitucioni mbéshtet me
akte. kontrollin periodik &
pérvitshém prang gjithé njdsive
pérgjegjdse pér menaxhimin
{sckretarité mésimore. sistemin ¢
menaxhimit t¢ brendshém 18
informacionit. etj.). vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe sakiésing ¢
informacionit dhe 1 dokumentacionit
qé lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring ¢ tyvre pérkatdse.

(Cdo student ka dosjen e tij, ku pérmbahen té gjitha t& dhénat pér
ecuriné e studimeve dhe rekordet e studentit. Dosjet ¢ aplikantit
verifikohen nga komisioni i ngritur nga Departamenti. Kéto té
dhéna gjenden né Sekretaring Mésimore.

Té dhénat e studentéve menaxhohen népérmjet pérdorimit té
infrastrukturés informatike, t¢ pérshtatur pér mbajtien e &
dhénave. Gjithashtu n& funksion € studentéve &shté edhe portali
studentor, platformé ku gjenden & dhénat mbi notat dhe 1éndét e
dhéna provim.

https://studentportal.umb.edu.al/

Kriteri 4. Njésia pérgjegjise pér
programin ¢ studimit duhet 1€ hartojé
raporte analitike. periodike mbi
profilin dhe cilésiné né hyrje dhe
dalje 18 studentive. si dhe shkallén ¢
cilésisé st pundsimit 18 tyre. duke ¢
shogéruar me masat ¢ duhura né
drejtim & pérmirésimit 1@ kityre
treguesve.

Institucioni realizon pér ¢do vit akademik njé raport analitik, kur
prezanton cilésiné e studentéve, rezultatet e arritura prej tyre, si
dhe realizimin e objektivave & departamentit pér kété program
studimi. Ky informacion pérdoret pér t¢ béré analizén vjetore t&
institucionit dhe paragitet né raportin vjetor. Gjithashtu kéto té
dhéna jané pjesé e analizés vjetore té punés sé njésive bazé pér
ecuring e programeve té studimit. Pjesé e analizés vjetore jané
edhe sugjerimet dhe masat q&€ duhen marré pér pérmirésimin e
kétyre treguesve.

Departamenti né bashképunim me Zyrén Alumni dhe Karriera
ruajné komunikime € shpeshta me té diplomuarit e tyre lidhur me
ecuriné e tyre né tregun e punés dhe mbéshetjen e métejshme
népérmjet kualifikimit t&¢ vazhduar apo edhe paragitien e
mundésive pér punésim.

[Evidenca 32 - Tabelat permbiedhese per Aneks_RVB, Tabela
21, 23/

[Evidenca 33. I - Analiza dhe raporti vietor i DSHAK 2022f




Shkalla e pErmbushjes s&
standardit

'Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotEsisht
X

Standardi V.5

Institucioniii arsimit t€ lart® pErfshin dhe angazhon studentét n® organet vendimmarr#se e késhilluese,
nE kuad¥r t& hartimit, miratimit, rishikimit e p¢rmirésimit t& programit t& studimit, metodave t&
- misimdh&uies dhe cilEsisE s& burimeve e sh&rbimeve ndaj tyre.

“Kriteret Viergsimi

Kriteri 1. Institucioni parashikon

pérfshirjen dhe angazhimin e Né& statutin dhe n& Rregulloren e Unijversitetit “Barleti”,
studentéve dhefose perfaqisuesve 12 | parashikohet perfshirja dhe angazhimi i studentéve n& organe
tyre n¥ organet vendimmarrése e

kshilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& vet# institucionit.

vendimmarr&se, si dhe inkurajohet pjes#marrja ¢ studentéve n&
vendimmarrje, organizimin e lir, dhe shprehjen e mendimit t&
tyre. Nd&r strukturat kryesore t& pérfshirjes s& studentZve
pérmendim:

* Senatin Akademik;

10 Ks#shillin e Etikés dhe Shanseve t& Barabarta;

* Komisionin e Sigurimit t& Brendsh&m t& Standardeve t&
Cilgsis&;

* Dekanatin e Fakultetit;
+ Késhillin/geverin& e studentéve;

= Mbledhjet e departamenteve, nj& her# n& muaj t& hapura pér
studenté&t

[Evidenca 1.1 - Statuti i Universitetit Barleti]

[Evidenca 1.2 - Rregullorja e UniBaf

[Evidenca 20.1- Politika t& mbéshtetjes, pérkrahjes]

[Evidenca 20.2 - Rregullore Qeveria Studentore]

[Evidenca 20.5- Strategji e Klubeve Studentore 2020-2025]
[Evidenca 20.4 - Manual [ Klubeve Studentore 2022}

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantoj@ se p&rfshirja e studentdve
dhe/ose pErfaq¥suesve 12 tyreind
vendimmarrje, k¥shillim epo
vler&simin mbi procesin akademik, t8
jet® reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate leht#sisht 1%
verifikueshme e t& matshme.

Student&t t& cil&t jand t& pErfshiré n& organet vendimmarrise t&
UniBa jan& pjes e pandar# e strukturave ku ata b&jn& pjes&. Si
anétaré 1€ kétyre organeve, ata njoftohen t& marrin pjes& dhe
mendimet e tyre jané pjes& e diskutimeve n# k2to organe.

Student&t pérfshihen edhe n& forma dhe ményra t& ndryshme ng
vlergsimin e procesit akademik. Sondazhi q& bhet nga Nj&sia e




Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé dy heré né vit mbledh t&€ dhéna
pér secilén 1Endé dhe secilin pedagog dhe té gjithé studentét mund
t& japin mendimet e tyre lidhur me proceset mésimore dhe jo
vetém.

Gjithashtu njésia ka parashikuvar edhe zhvillimin e fokus grupeve
me studentét apo edhe sondazhe té tjera pér t& mbledhur dhe
vlerésuar opinionet e tyre.

Njékohésisht studentét pérfagésohen me njé anétar né grupin e
punds pér hartimin e raportit t& vlerésimit & brendshém pér
akreditimin e programit ku ata b&jné pjesé, apo né akreditimin
institucional. Njé student i kétij programi ésiué pérfshiré né kétg
RVB.

[Evidenca 8.2 - Instrumenta vieresimi, Pyetesori per studentet]

Kriteri 3. Njdsia pérajegjdse
garanton périshirjen e studentéve nd
procesin ¢ hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit té studimit
mbi baza t& rregullta dhe refiekton
sugjerimet ¢ kontributin ¢ tyre né to.
né mbledhje 18 pérbashkéta né
departament. me pyetdsoré, grupe
fokusimi. ¢l).

Pérfshirja e studentéve né procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit té programeve t&€ studimit realizohet pérmes
pyetésoréve 1€ studentéve.

Njésia e Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilésisé€, kryen anketime dy
javé pérpara mbarimit t& ¢do semestri, me secilin grup, né té gjitha
programet ¢ studimit, pér t& gjitha 1éndét dhe pedagogét. Nga t&
dhénat ¢ mbledhura nga anketimi me studentét dhe/ose fokus
grupet dalin sugjerime pér pérmirésimin e programit té studimit.
Rezultatet e pyetésoréve pérdorén nga njésité bazé dhe kryesore
si edhe nga pedagogét pérkatés pér t& rishikuar lEndén dhe pér té
pérmirésuar mésimdhénien dhe t& nxénét.

[Evidenca 8.2 - Instrumenta vieresimi, Pyetesori per studentetf

Kriteri 4. Studeniéve u mundésohet
dhénia ¢ mendimit mbi barazing dhe
ndershmériné ¢ kryerjes s¢ procesit 1€
vlerZsimit dhe kontrollit t& dijeve.
perfshiré mundésiné ¢ ankimimit 1&
rezultatit. rishikimit dhe reflektimit
nga ana ¢ institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjds.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ményra ¢ kontrollit dhe vlerésimit té dijeve éshté njé proces
transparent, i cili pasqyrohet né rregulloret ¢ UniBa, sikurse dhe
né syllabusin e secilés 1€ndg.

Dhénia e argumenteve pér vierésimin e studentéve nga pedagogu
i secilés léndé, zhvillimi i seancave sqaruese dhe mundésia e
kérkesés pér rivlerésim nga njé komision i posagém, jané tregues
i vémendjes qé UniBa ka ndaj transparencés dhe barazisé sé
procesit té vlerésimit.

[Evidenca 1.2 - Rregullorja e UniBa, Neni 88].
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Standardi V.6

Institucioni i arsimit t& lart® ka procedura e njisi t&8 posagme pér pritjen, orientimin, kEshillimin e
studentéve, menaxhimin eankimimeve e problematikave, & cilat ushitrojn€ veprimtarin® n& ményre t&
pérhershme e jan# lehtésisht t&-arritshme ngn studentdt.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
nj&si t& posagme n& shérbim t#

informimit e sh¥&bimit {8 studentéve,
né p&rputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& institucionit.

Njésité e posagme t& ngritura n& UniBa me qé&llim informimin dhe

| sh&rbimin e studentve jan& Zyra e Pranimit, Sekretaria

Mésimore, Dekani i Student&ve, Zyra e Alumni dhe Karrier2s dhe
Koordinatori i Departamentit.

Kéto nj&si ndjekin ecuring e studentit, q# nga momenti i
regjistrimit, deri n& diplomimin e tij duke ofruar ké&shillim p&r
¢ashtje akademike n& shérbim t& procesit m&simor, si dhe ato
studentore.

[Evidenca 18.2 - Rregullore e Sekretarisé mésimoref
[[Evidenca 20.3- Rregullore e zyrave studentoref

Kriteri 2. Instifucioni ka ngritur dhe
ka b¥r¥ funksional nj& sistem 12
posagm p¥r informimin, k&shillimin,
ndjekjen e pErparimit t& studentdve
dhe ndihmes#n e tyre pér.¢ishtje g2
kang (& b&n# me procesin mé&simor,
dhe programin e studimit.

Studentét né UniBa mund t’i drejtohen Sekretaris& Mé&simore dhe
Koordinatorit t& Departamentit p&r ¢&shtje q& kan& t& b&jn& me
procesin mésimor dhe programin e studimit.

Gjithashtu ata mund t'i drejtohen Dekanit t& Student&ve dhe Zyrés
s& “Alumnit dhe Karrierfs”, p&r t& marré informacion dhe
k&shillim pér aktivitete e sh¥rbime mb&shtet#se brenda e jashts
UniBa dhe p&r mbargvajtjen e jetés s& tyre studentore.

| [[Evidenca 20.3- Rregullore e zyrave studentore]

Kriteri3. Institucioni u ofron
student2ve shérbimin e k¥shillimit t&
karrier®s. Zyra/njésia p¥r k&shillimin
e karriers mirSpret studentét n&
mé&nyr¥ t& vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
t& posag&m, n# lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin p&r
praktik®n profesionale né institucione
t& tjera dhe orientimin n# tregun e
punés.

| Student&t n& mé&nyr# t& vazhdueshme marrin sh&rbim mbéshtetss

p&r té planifikuar karrierén e tyre nga njSsit® e shérbimeve

| studentore Dekani i Student&ve dhe Zyra “Alumni dhe Karriera”,

t& cilat bashk&pununcjn® n& ményré t& vazhdueshme me
departamentet, p&r t& leht&suar dhe ndihmuar student®t pér
sh&rbimin e ké&shillimit t& karriers Gjithashtu studentét
orientohen pér institucionet ku mund t& zhvillojné praktikén e tyre
profesionale, nZp¥rmjet koordinatorit t# departamentit dhe
pedagogut t& pércaktuar pér t& mbik&qyrur |8nd&n e praktik&s
profesionale t& parashikuar n& planin m&simor t& k&tij programi

O




Njé ndér klubet studentore gé organizon studentét dhe zhvillon
aktivitete lidhur me zhvillimin e karrierés éshté edhe Klubi i
Karrierés. Ky klub organizon njé seri aktivitetesh né dobi dhe né
ndihmé té studentéve, me fokus zhvillimin dhe pérmirésimin e
aftésive individuale dhe profesionale té tyre, pér t'u béré
konkurues né tregun e punés.
https://students.umb.edu.al/klubet-studentore.html

[Evidenca 20.3- Rregullore ¢ zyrave studentoref
JEvidenca 1.2 - Rreguilorja ¢ UniBa,Shtyllat ¢ aktiviteteve
kryesore né UniBal

Kriteri 4. Zyra/njisia ¢ karrierés
ndjek studentt pas diplomimit.
mbledh. pérpunon ¢ mban & dhéna
mbi shkallén dhe cildsing ¢ pundsimit
té studentéve € programit @ studimit
dhe va vé ate né dispozicion
studeniéve dhe organeve ¢
autoriteteve drejluese pérkatése

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Zyra “Alumni dhe Karriera” né UniBa mban kontakte t&
vazhdueshme me studentét ¢ diplomuar dhe ka krijuar njé bazé té
dhénash né lidhje me punésimin e tyre apo vazhdimin e studimeve
jo vetém né UniBa por edhe institucione (€ tjera brenda dhe jashté
vendit. Kéto t& dhéna ajo i siguron bazuar né¢ komunikimet e
vazhdueshme me ta, népérmjet adresave 1€ e-mail, kontaktit me
telefon, pyetsoréve, adresave & rjeteve sociale, efj.

Cdo vit. zyra “Alumni dhe Karriera” harton plane dhe raporte
vjetore né lidhje me gjurmimin e studentéve q¢ kané pérfunduar
programin ¢ studimit dhe sipas kérkesés ua vé ato né dispozicion
organeve pérkatése.

Po ashtu né UniBa, népérmjet zyrés s¢ Alumni dhe Karrierés
organizohen edhe aktivitete, ku Alumni ndér vite mblidhen pér té
ndaré historité e tyre t& suksesit, si njé ményré pér forcuar lidhjet,
por edhe pér shkémbyer informacione pér tregun e punés midis
alumni dhe Barletasve aktualé.

[Evidenca 20.3- Rregullore e zyrave studentore, Neni 9f

Linku i pyetesorit alumniz
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Pérfundime € Vlerésimit té programit té studimit me karakter profesional 2-viecar “Teknik pér

Pajisje Elcktronike dhe TIK".

Pikat ¢

forta dhe afirmime

Pika ¢ paré ¢ forté ¢ programit TPETIK #&shté karakteri praktik dhe plani misimor i
programit kétij programi profesional q¢ formon studenté & afté pér (& punuar né
organizata dhe biznese té fushés sé teknologjisé sé informacionit;

2. Diversifikimi i njohurive t¢ programit, pérfshirja e Menaxhimit té Proceseve & Punés,
Gjuhéve té Huaja dhe léndéve me karakter social pérveg 1éndéve bazé t€ fushés, rrisin
mundésité ¢ punisimit té shpejté dhe ¢ suksesshém nga té diplomuarit né kété scktor né
rritje né Shqipéri dhe mé gjeré;

3. Shérbimi qé i ofrohet studentit népérmjet kétij programi studimi, duke ndérthurur
pjesén teorike dhe aplikative béhet i krahasueshém me standardet ndérkombétare;

4. Bashképunimi me institute, pjesé e Grupit Barleti, q¢ zbatojné projekte t&é ndryshme né
kuadér té (€ cilit organizohen dhe marketohen aktivitete q& ju krijojné studemtéve
mundési pérfshirje;

5. Marréveshjet ¢ bashképunimit me institucione partnere ku studentét mund té kryejné
praktikén mésimore.

6. Mundési punésimi né kompanité ¢ mediave, si freelancer dhe né kompanité
mediatike

Pika té dobta

1. Kultura e orientuar né diploma bachelori e masteri.

2. Numri relativisht i ulét dhe i luhatshém i studentéve té rregjistruar, si pasojé e
pikés s& paré.

3. Kriza ekonomike dhe post-covid dhe ulja e té ardhurave pér ckonomité familjare;

4. Konkurrenca nga IAL g¢ ofrojné programe t€ ngjashme studimi

5. Konkurrenca jo ¢ drejté n€ tregun e arsimit té larté né Shqipé€ri.

Rekomandime

1. Kérkesa né rritje pér profesionisté né fushén e teknologjist s¢ informacionit, pér
rriedhojé éshté i nevojshém njé targetim mé i miré i fushatave t¢ marketingut pér kété
program

2. Shtimi i marréveshjeve té bashképunimit me 1AL t& huaja pér eksperienca qé ndihmojné
kualifikimin e stafit té ri;

3. Bashképunim mé i ngushté me bizneset, shtimi i marréveshjeve té bashképunimit pér
zhvillimin e parktikave profesionale

4. Mbéshtetja pér zhvillimin e kurrikulave me inputet nga profesionisté té fushave q# jané

pérfshiré n¢ Bordin ¢ Karrierds;




Strengths and affirmations

The first strong point of the TPETIK program is the practical character and curriculum
of this professional program that forms students capable of working in organizations and
businesses in the field of information technology;

The diversification of the program's knowledge, the inclusion of Work Process
Management, Foreign Languages and subjects with a social character in addition to the
basic subjects of the field, increase the possibilities of rapid and successful employment
by graduates in this growing sector in Albania and beyond ;

The service offered to the student through this study program, combining the theoretical
and applied part, becomes comparable to international standards;

Cooperation with institutes, part of the Barleti Group, that implement various projects
within which activities are organized and marketed that create opportunities for students
to get involved;

Cooperation agreements with partner institutions where students can complete teaching
practice.

Employment opportunities in media companies, as a freelancer and in media companies

Weaknesses

Culture oriented towards bachelor's and master's degrees.
The relatively low and fluctuating number of registered students, as a consequence of the
first point.

The economic and post-covid crisis and the decrease in income for family economies;
Competition from HEIs offering similar study programs
Unfair competition in the higher education market in Albania.

Recommendation

The growing demand for professionals in the field of information technology, therefore
better targeting of marketing campaigns for this program is necessary

Adding cooperation agreements with foreign HEIs for experiences that help the
qualification of new stafT;

Closer cooperation with businesses, the addition of cooperation agreements for the
development of professional parks

Support for curriculum development with input from professionals in the fields that are
included in the Career Board;
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FUSHAT E VLERESIMIT | SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
FUSHES

" Pérmbushen | P&rmbushen Pérmbushen
_ pjesérisht |  Kkryesisht plot&sisht

I OFRIMII ' X
PROGRAMIT TE '
STUDIMIT

1. ORGANIZIMI, X
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI 1
PROGRAMIT TE
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

lll. MESIMDHENIA, X
MESIMNXENIA,
VLERKSIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET . X
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER !
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E
TYRE

VLERESIMI TERESOR X

P

Lista ¢ dokumenteve bazé pér procesin ¢ akreditimit & programeve té studimit
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Lista e m&poshtme &sht& dokumentacioni i detyrueshém q# institucionet duhet t& dor&zojné
s& bashku me RVB n& kuadér t& akreditimit t& programeve t& studimit. Nuk &sht# e th&n&
qé& ¢do piké e m&poshtme duhet t& jet® nj& dokument i vecant&, por né nj& dokument mund
t& p&rmblidhen disa nga t# dh&nat e k&rkuara. N& rastin e programeve t& ciklit t& dyt&
(Master i Shkencave) dhe té& ciklit t& tret& (Specializim Afatgjaté dhe Doktorat#) i gjith& ky
dokumentacion duhet t& jets n& gjuhén shqip dhe angleze ashtu si dhe RVB. N& cdo rast
bazohuni n& Manualin p8r “Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadeér té
akreditimit té Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té studimit’

Evidenca 1.1 - Statuti i Universitetit Barleti

Evidenca 1.2 - Rregullorja e UniBa

Evidenca 1.3 - Strategjia e Zhv. Instit. 2020-30

Evidenca 1.5 - Rregullore FSHAIK

Evidenca 1.6 - Rregullore DSHAK

Evidenca 1.7 - Kodi i Etikes

Evidenca 1.8 - Vendim Nr. 34, date 24.11.2022 Per miratimin e perberjes se Keshillit
te Etikes

8. Evidenca 2.1 - Plani mesimor PP TPETIK

9. Evidenca 2.2 - Paketa e praktikes

10. Evidenca 2.5 - Syllabuse

11. Evidenca 2.6 - CV Stafi akademik

12, Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pajisje Elektronike dhe TIK

13. Evidenca 3.2 - Mendimi i dekanit PP TPETIK

14. Evidenca 4.1 - Studimi i tregut te punes

15. Evidenca 5 - Strategjia 2022-2025 DSHAK

16. Evidenca 6.1 - Deshmi e respektimit t& autonomis& dhe liris& akademike e financiare
17. Evidenca 6.2 - Preventiv financiar PP TPETIK

18. Evidenca 6.3 - Burimet Financiare te UniBa

19. Evidenca 6.4 - Auditimi i brendshem

ooooo
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21. Evidenca 6.6 - Raporti financiar vjetor

22, Evidenca 7.1 - Manuali i Menaxhimit te HR

23. Evidenca 7.2 - Dosje personale staf full-time

24. Evidenca 7.3 - Dosje personale staf part-time

25. Evidenca 8.1 - Rregullore NJZHKC

26. Evidenca 8.2 - Instrumenta vleresimi

27. Evidenca 9.1 - Organigrama UniBa

28. Evidenca 10.1 - Strategjia ¢ nderkombetarizimit

29. Evidenca 10.2 - Te dhena mbi mobilitetin

30. Evidenca 10.3 - Marreveshje bashkepunimi brenda vendit
31. Evidenca 11.1 - Udh&zues p&r metodat e m&simdh&nies
32. Evidenca 11.2 - Politika te cilesise se mesimit

33. Evidenca 11.3 - Formular i Punes Semestrale

ey



. Evidenca 11.4 - Udhezime Rektori

. Evidenca 1.5 - Udhezime Rektori Ngarkesa e stafit

. Evidenca 11.6 - Dosja e pedagogut mesimdhenia online

. Evidenca 12.1 - Rregullore Vlerésimi&Administrimi Performance

. Evidenca 12.2 - Raport mbi vleresimin e studenteve

. Evidenca 12.3 - Pyetesor i stafit akademik dhe ndihmes akademik

. Evidenca 13.1 - Rregullore per testimet provimet kriteret diplomimin
. Evidenca 13.2 - Procesverbal i vleresimit

. Evidenca 15.1 - Procedure dhe ankimimi per studentet

. Evidenca 16.1 - Manuali i Hartimit.Riorganizimit.mbylljes dhe vleres. te prog. studimit
. Evidenca 17.1 - Rregullore e NjZhKC

. Evidenca 17.2 - Rregullore e Standarteve dhe Cilesise

. Evidenca 17.3 - Rregullore e Komisionit te SC

. Evidenca 17.4 - Plan Pune - Zyra e NJZHKC

. Evidenca 17.5 - Anetaret e NJZhKC

. Evidenca 18.1 - Manual aplikim rekrutim regjistrim transferim

. Evidenca 18.2 - Rregullore e Sekretarisé mésimore

. Evidenca 18.3 - Rregullore transferimi

. Evidenca 18.4 - Kuotat per vitin akademik 22-23

. Evidenca 18.5 - Kriteret e pranimit

. Evidenca 20.1- Politika t&¢ mbéshtetjes, pérkrahjes

. Evidenca 20.2 - Rregullore Qeveria Studentore

. Evidenca 20.3- Rregullore e zyrave studentore

. Evidenca 20.4 - Manual i Klubeve Studentore 2022

. Evidenca 20.3- Strategji e Klubeve Studentore 2020-2025

. Evidenca 22.1 - Marreveshje Bashkepunimi per Praktiken Profesionale
. Evidenca 23 - Vendimi per hapjen ¢ institucionit

. Evidenca 24 - Vendimi per akreditimin pozitiv te Institucionit 2017

. Evidenca 25 - Urdher Licensimi PP TPETIK

. Evidenca 26 - Trajnimet profesionale té métejshme-PP_TPDTIK

. Evidenca 27.1 - Emerimi i koordinatorit Urdher i Brendshem nr, 111, date 20.12.2019
. Evidenca 27.2 - Detyrat e koordinatorit

. Evidenca 28 - Urdher Nr. 16, date 14.11.2022 - Per ngritjen e GVB_Teknik per pajisje

elektronike dhe per TIK

. Evidenca 29.1 - Infrastruktura akademike ne funksion te programit

. Evidenca 29.2 - Infrastruktura ne funksion te programit Laboratoret

. Evidenca 29.3 - Planimetria ¢ ambjenteve FSHAK

. Evidenca 30 - Biblioteka ne funksion te programit

. Evidenca 31 - Agjenda Digjitale e Shqiperise 22 - 26
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